
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SABIEDRISKAIS PASŪTĪJUMS 
2018. gadam 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Rīga, 5.01.2018.  



 2 

SATURS 
 

SATURS .............................................................................................................................. 2 

VĪZIJA UN MISIJA ............................................................................................................... 3 
LATVIJAS RADIO MISIJA ................................................................................................ 3 
LATVIJAS RADIO VĪZIJA ................................................................................................. 3 
LATVIJAS RADIO VĒRTĪBAS .......................................................................................... 3 

SABIEDRISKO MEDIJU MĒRĶI UN TO INDIKATORI ........................................................ 4 
SABIEDRISKĀ LABUMA MĒRĶI: .............................................................................................. 4 
KOPĒJIE SATURA PIEEJAMĪBAS UN KVALITĀTES MĒRĶI: .......................................................... 4 

MĒRĶU IZPILDES INDIKATORI ......................................................................................... 4 
SABIEDRISKĀ LABUMA MĒRĶU SASNIEGŠANAS INDIKATORI: ESOŠĀ SITUĀCIJA ......................... 4 
SABIEDRISKĀ LABUMA MĒRĶU SASNIEGŠANAS INDIKATORI: ATTĪSTĪBA 2018.GADĀ .................. 7 

PRIORITĀRIE DARBĪBAS VIRZIENI SABIEDRISKĀ LABUMA MĒRĶU IZPILDEI ............ 9 

LR SABIEDRISKĀ PASŪTĪJUMA UZDEVUMI 2018. GADAM ......................................... 10 

LATVIJAS RADIO PROGRAMMU POZICIONĒJUMI ........................................................ 11 

PROGRAMMU RAIDĪJUMU SATURA UN TĒMU PRIORITĀTES 2018 GADAM .............. 13 
SATURA VIRZIENS: ZIŅAS ........................................................................................... 13 
SATURA VIRZIENS: SABIEDRISKI POLITISKĀS PROGRAMMAS ................................ 14 
SATURA VIRZIENS: VĒRTĪBORIENTĒTAS PROGRAMMAS (KULTŪRA UN MĀKSLA, 
IZGLĪTĪBA, ZINĀTNE) .................................................................................................... 16 
SATURA VIRZIENS: BĒRNU UN PUSAUDŽU PROGRAMMAS ..................................... 21 
SATURA VIRZIENS: IZKLAIDĒJOŠĀS PROGRAMMAS ................................................ 23 
SATURA VIRZIENS: SPORTS ....................................................................................... 24 
SATURA ATTĪSTĪBA PORTĀLĀ LSM.LV ....................................................................... 25 
LATVIJAS RADIO LATVIJAS SIMTGADES SATURS .................................................... 27 
LATGALES INFORMATĪVĀS TELPAS STIPRINĀŠANA ................................................ 29 

LATVIJAS TELEVĪZIJAS UN LATVIJAS RADIO SADARBĪBAS PROJEKTI SATURA 
JOMĀ................................................................................................................................. 30 

UZDEVUMI LR SABIEDRISKĀ PASŪTĪJUMA PĀRVALDĪBAS JOMĀ ..................... 31 
NODROŠINĀT SATURA KVALITĀTES VADĪBAS SISTĒMU ......................................................... 31 
IZSTRĀDĀT PERSONĀLA PROFESIONĀLĀS PILNVEIDES UN MŪŽIZGLĪTĪBAS PLĀNU 2018. GADAM.
 ....................................................................................................................................... 31 

 

 
  



 3 

VĪZIJA UN MISIJA  
 

LATVIJAS RADIO MISIJA1 
 
Informēt, iedvesmot, izglītot un izklaidēt, nodrošinot platformu sabiedrības 
diskusijām,  veicinot piederības sajūtā Latvijai balstītas pilsoniskas sabiedrības veidošanu 
un latviešu kultūras attīstību. 

 
LATVIJAS RADIO VĪZIJA  
 
Būt par augstas kvalitātes žurnālistikas profesionālo principu uzturētāju radio nozarē, 
veicinot demokrātiskas sabiedrības pilsoniskos, sociālos un kultūras procesus.  
 

LATVIJAS RADIO VĒRTĪBAS 
 

 Sabiedrības saliedētība, nacionālās identitāte un piederības izjūta Latvijai. 

 Atbalsts demokrātijas principiem, vārda un izteiksmes brīvībai, tolerance pret 
atšķirīgiem uzskatiem un viedokļiem. 

 Auditorijas interešu un vēlmju izpratne. 

 Sabiedrībā pastāvošo ētisko principu un morāles normu ievērošana. 

 Žurnālistikas profesionālo standartu un augstas satura kvalitātes uzturēšana. 

 Radoša pieeja un risinājumi satura veidošanā, jaunrades veicināšana. 

 Savstarpējs atbalsts un ētiska attieksme pret darbu un kolēģiem. 

 Atbildība par sabiedrības piešķirto līdzekļu efektīvu un racionālu izmantošanu. 
 

 
 

  

                                                 
1 Šajā sadaļā ir saglabāti 2017. Sabiedriskajā pasūtījumā apstiprinātie formulējumi, kas tiks pārskatītti izstrādājot VSIA Latvijas 

Radio vidēja termiņa darbības stratēģiju. 



 4 

SABIEDRISKO MEDIJU MĒRĶI UN TO INDIKATORI  
 
2017. gadā NEPLP sadarbībā ar LTV un LR ir uzsākusi darbu pie jaunas Sabiedriskā 
pasūtījuma dokumenta struktūras izveides. Pirmais solis šajā virzienā ir jauns sabiedrisko 
mediju virsmērķu kopums, kas ietver sevī sabiedriskā labuma mērķus un kopējos satura 
pieejamības un kvalitātes mērķus.  Lai varētu novērtēt sabiedrisko mediju darbu 
augstākminēto mērķu izpildei, sadarbībā ar NEPLP ir izstrādāti kvantitatīvi indikatori, kuri 
tiks vērtēti Sabiedriskā labuma testa ietvaros. Darbs pie indikatoru skaita paplašināšanas 
turpināsies arī 2018. gadā. 
 

Sabiedriskā labuma mērķi: 
1. Sabiedrība 
2. Demokrātija 
3. Kultūra 
4. Zināšanas 
5. Radošums 
6. Sadarbība 

 

Kopējie satura pieejamības un kvalitātes mērķi: 
1. Veicot Latvijas iedzīvotāju mediju lietošanas paradumu un to izmaiņu analīzi, attīstīt 

satura veidošanu un izplatīšanu kanālos, kurus izmanto Latvijas iedzīvotāji un 
piederīgie. 

2. Attīstīt stratēģisku satura izplatīšanu interneta vidē, izmantojot sociālos medijus u.c. 
kanālus. 

3. Ņemot vērā iedzīvotāju (īpaši jauniešu) mediju lietojuma paradumu maiņu no lineāras 
uz “pakalpojuma pēc pieprasījuma” interneta vidē, attīstīt  ērtu un funkcionālu satura 
lietošanas pieredzi interneta vidē.  

4. Turpināt attīstīt Re.LSM.lv (RE!) kā LTV un LR radītā satura interneta platformu, 
nodrošinot Latvijas sabiedrisko mediju audiovizuālās krātuves – arhīva un tiešraižu 
vietni. 

5. Turpināt LTV un LR arhīva digitalizēšanu. 
 

Mērķu izpildes indikatori  
 

Sabiedriskā labuma mērķu sasniegšanas indikatori: esošā situācija 
 
Latvijas Radio kopš 2014.gada kopā ar Latvijas Televīziju veido sabiedriskā labuma testus 
(STL). Tests tiek organizēts socioloģisko aptauju veidā, lai noteiktu sabiedrības 
apmierinātību ar sabiedrisko mediju saturu un uzticēšanos tiem. Dati par Latvijas Radio 
sabiedriskā labuma mērījumiem ir pieejami par 2016.gadu, un to rezultāti liecina par stabili 
augstu klausītāju uzticēšanos – Latvijas Radio uzticas 82% klausītāju. Savukārt 
apmierinātība ar saturu ir 86% augsta. Diemžēl, sakarā ar vairākkārtējām izmaiņām Latvijas 
Radio valdes sastāvā 2017.gadā, sabiedriskā labuma tests par 2017.gadu nav veikts un 
dati nebūs pieejami. 
 
Latvijas Radio kanālu auditorijas pamatrādītāji 
Jaunākie pieejamie auditorijas pētījumu dati (TNS Kantar, rudens 2017) par radio 
klausīšanos Latvijā parāda, ka četras no Latvijas Radio veidotajām programmām ieņem 
vietas top15 starp citām radio stacijām Latvijā. Populārākā radio stacija valstī ir Latvijas 
Radio 2 ar 371 tūkstošiem kopējo klausītāju skaitu nedēļā (reach), un tā ir līdere arī 
klausīšanās laika sadalījumā ar 20,8% (AQH Share). LR2 ir arī pirmajā vietā Latvijas Radio 
veidoto programmu vidū, bet otrajā vietā ierindojas LR1 un trešajā LR4.Salīdzinājumā ar 
pavasara auditorijas pētījuma datiem Latvijas Radio kopējais klausītāju skaits nedēļā ir 
palielinājies no 612 tūkstošiem uz 672 tūkstošiem un klausīšanās laika sadalījumā no 
36,6% uz 38,8 %. 
 



 5 

Skatoties auditorijas sadalījumu pa dzimumiem rudens pētījumā, LR2, LR3 un LR4 kanālu 
klausītāju vidū ir vairāk sieviešu, savukārt LR6 izceļas ar lielāku vīriešu klausītāju īpatsvaru. 
Proporcionāli vienmērīgāks sadalījums starp vīriešiem un sievietēm ir LR1 un LR5 klausītāju 
vidū. 
Ja aplūko Latvijas Radio kanālu auditoriju dažādās vecuma kategorijās, redzams, ka LR2 
un LR3 sasniedz vienlīdz labus rezultātus vidējās un vecākās paaudzes klausītāju vidū, bet 
LR4 iecienījuši vecākas paaudzes cilvēki. Jauniešiem domāto LR5 kanālu visvairāk rudenī 
klausījušies 25 – 34 gadus veci klausītāji, šajā pat vecuma kategorijā savstarpēji līdzvērtīgi 
rezultāti redzami starp LR1 un LR3. Savukārt LR6 liels klausītāju īpatsvars ir vecuma 
kategorijā 35 – 44, kā arī atzīstami rādītāji 25 -34 vecuma kategorijā. 
 

Latvijas Radio kanālu auditorijas pamatrādītāji 
 

 

 
 

Avots: Latvijas Radio 
 
 
LR kanālu zīmolu atpazīstamība 
 
Latvijas Radio 1 un Latvijas Radio 2 ir stabili un spēcīgi zīmoli Latvijas radio tirgū, kurus 
raksturo stabili atpazīstamības un aptvertās auditorijas rādītāji. Lielāka dinamika bija 
vērojama pārējo LR saimes radiostaciju rādītājos. 
LR2 vēl aizvien ir visspēcīgākais zīmols starp Latvijas radiostacijām. Tam ir visaugstākā 
TOM (pirmais minētais zīmols) un vislielākā auditorija. Tomēr spontānas atpazīstamības 
līdera godu LR2 ir zaudējis, pateicoties Radio Skonto spontānas atpazīstamības kāpumam. 
Kopējas atpazīstamības topā LR2 ieņem trešo pozīciju, piekāpjoties Radio SWH un Radio 
Skonto. 
LR1 atpazīstamības ziņā ierindojas ceturtajā pozīcijā. Līdzīgi kā LR2 tam ir raksturīgi 
augsti spontānas atpazīstamības rādītāji, bet salīdzinoši zemāka kopējā atpazīstamība. 
Latvijas Radio 4 ir zīmols Latvijas Radio saimē, kura pozīcijas tirgū pēdējā gada laikā ir 
uzlabojušās visvairāk – auguši gan atpazīstamības, gan aptvertās auditorijas rādītāji. 
Latvijas Radio 3 sniegumā vērojama pozitīva stabilitāte. LR3 izdevies noturēt 
2015.gada sasniegto pieaugumu zīmola kopējā atpazīstamībā un auditorijā.  



 6 

Latvijas Radio 5 (Pieci.lv) atpazīstamība un auditorija turpina pieaugt, tomēr tas notiek 
lēnām. Lielākā daļa (69%) LR5 primārās mērķa grupas vēl aizvien neko nebija dzirdējuši 
par šo radio staciju.  
Latvijas Radio 6 (NABA) šobrīd ir viszemākie atpazīstamības un auditorijas rādītāji starp 
aptaujā iekļautajām radiostacijām. Salīdzinoši labāk zināma tā ir starp jauniem cilvēkiem 
(25-34 gadi), latviešiem, iedzīvotajiem ar augstāko izglītību un augstākiem ienākumiem, 
garīga darba veicējiem, Pierīgas, Rīgas un Vidzemes iedzīvotajiem. 
 
Kopumā LR aptverta auditorija gada laika faktiski nav mainījusies. Līdzīgi kā pirms gada 
puse (51%) no radio klausītājiem Latvijā (vecumā 15-74 gadi) klausās LR (kādu no LR 
radiostacijām) vismaz reizi nedēļā un vismaz katram trešajam (38%) radio klausītajam LR 
ir iecienītākais radio, ko mēdz klausīties visbiežāk. Ņemot vērā radio tirgus sadrumstalotību, 
LR ir ļoti nozīmīgi sabiedriskas domas veidotāji.2 
 

Latvijas Radio satura virzienu apjoma pietiekamības novērtējums 
 

 

 
Avots: GFK, VSIA „LATVIJAS TELEVIZIJA” UN VSIA „LATVIJAS RADIO” ZīMOLU, RAIDĪJUMU UN 
AUDITORIJAS PĒTĪJUMS. 2016. gada pētījuma rezultāti. Lpp.154 

 
GFK 2016.gada pētījums analizē arī tematiskā piedāvājuma un kvalitātes attiecības, kas ir 
ļoti būtiski rādītāji, vērtējot esošo programmu piedāvājumu, to saturu un plānojot jaunu 
raidījumu attīstību. Pētījumā kā trīs satura virzieni, kas ir vērtēti kā nepietiekami piedāvāti un 
ar nepietiekamu kvalitāti ir “Datori un tehnoloģijas”, “Automašīnas, moto tehnika” un 
“Zinātne”. Minētie rezultāti norāda uz nepieciešamību pievērst uzmanību šo satura virzienu 
attīstības plānošanā. 
 
 
Latvijas Radio programmu apraide 
 

LVRTC dati liecina, ka gan Latvijas Radio 1, gan Latvijas Radio 2 apraide ir nodrošināta 
praktiski visā Latvijā un sasniedz turpat visus Latvijas iedzīvotājus. Attiecīgi LR1 apraide 

                                                 
2 VSIA „LATVIJAS TELEVIZIJA” UN VSIA „LATVIJAS RADIO” ZIMOLU, RAIDIJUMU UN AUDITORIJAS 

PETIJUMS. 2016. gada petijuma rezultati. GFK, lpp.101. 

 



 7 

nodrošināta 97,6% no valsts teritorijas un sasniedz 99% valsts iedzīvotāju, un LR2 
gadījumā tie ir 99,6% un 98%. 
 
Latvijas Radio 3 – “Klasika” apraide klāj 67,63% Latvijas teritorijas un sasniedz 87,27% 
iedzīvotāju. Savukārt LR 4, LR5 un LR6 kanāliem šie apraides rādītāji stipri atšķiras. Kā 
redzams pievienotajā attēlā, joprojām ir nepietiekams pārklājums LR 4 programmai, kas 
raida 52,56% Latvijas, sasniedzot 78,42% iedzīvotāju, tādējādi ierobežojot iespējas 
sasniegt lielāku auditoriju Vidzemē un Kurzemē starp klausītājiem, kas dod priekšroku 
programmai krievu valodā. Vismazākais apraides apjoms šobrīd ir Latvijas Radio 5 – 
Pieci.lv – tas ir 25,6%, tomēr sasniedzot 69% no iedzīvotājiem. Līdz ar to 2018. gadā būtu 
nepieciešamas strādāt pie šo abu kanālu apraides zonas paplašināšanas. LR6 (LU Radio 
Naba) programma, kas tiek retranslēta saskaņā ar LU LR piešķirto licenci, iespējams dzirdēt 
tikai Rīgā un apkārtnē -  šīs raidstacijas apraide nodrošina 2,6% no visas Latvijas teritorijas, 
sasniedzot 38,5% iedzīvotāju. 
 

Latvijas Radio frekvenču pārklājums 
 

 
Avots: Latvijas Radio 

                     
 

Sabiedriskā labuma mērķu sasniegšanas indikatori: attīstība 2018.gadā 
 
Lai gūtu pilnvērtīgāku priekšstatu par sabiedriskā pasūtījuma izpildi sabiedrības vērtējumā, 
2018.gadā Latvijas Radio plāno attīstīt SLT mērījumu sistēmu, sadarbojoties ar LTV un 
NEPLP un pilnveidojot sabiedriskā labuma testa metodoloģiju un īstenošanu, kā arī 
izvērtējot iespējas papildināt jau līdzšinējos kvalitātes rādītājus ar jauniem.  
 
Sabiedriskā labuma mērķi 
 

INDIKATORS 
SASNIEDZAMAIS 
RĀDĪTĀJS3 

1. Demokrātija.  

1.1. LR nodrošina iespēju iegūt informāciju, uzzināt jaunumus 
par Latvijā un pasaulē notiekošo 

Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

1.2. LR stiprina Latvijas nacionālo kultūru Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

1.3. LR piedāvā daudzveidīgu raidījumu programmu Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

                                                 
3 Sabiedriskā labuma mērķu sasniegšanas mērījumus plānots uzsākt 2018.gadā, tādējādi nav iespējams noteikt 

rādītāju skaitliskās vērtības. Rādītājiem, kuru bāzes vērtības nav iepriekš mērītas, tās tiks noteiktas 2018.gadā. 



 8 

1.4. LR klausītāju apmierinātība ar ziņu un aktuālās 
informācijas raidījumu saturu 

Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018.g.  

1.5. LR ziņu un aktuālās informācijas raidījumi palīdz saprast 
kopsakarības starp dažādiem notikumiem un procesiem 
Latvijā un pasaulē 

Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

1.6. LR veicina izpratni par Latvijas valstiskumu, vēsturi, 
kultūru un tradīcijām dažādās vecuma grupās 

Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

2. Sabiedrība.  

2.1. LR nodrošina vietu sabiedrības diskusijām Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

2.2. LR reģionālās informācijas daudzveidība Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

2.3. LR nodrošina iespēju paplašināt redzesloku, iegūt vai 
papildināt zināšanas 

Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

2.4. LR pārstāv sabiedrības nevis valsts intereses Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

2.5. LR klausītāju apmierinātība ar saturu Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

 

 
 
Kopējie satura pieejamības un kvalitātes mērķi. 
 

3.1. LR sasniegtā auditorija:  

a) LR AQH Share % 35% (2017.g. 
36,6%) 

b) LR Reach (000) 700 000 (2017.g. 
790 000) 

3.2. LR soc. tīklu kontu mēneša sasniegtā auditorija (kopējais 
reach ). 

Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

3.3. Sabiedrisko mediju (LTV+LR+LSM.LV) kopējā sasniegtā 
nedēļas auditorija, %. 

Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

3.4. Apmierinātība ar LR saturu, lojālie klausītāji 75% (2016.gadā 
86%) 

3.5. Uzticēšanās LR saturam, lojālie klausītāji 75% (2016.gadā 
82%) 

3.6. LR raidījumu oriģinalitāte, lojālie klausītāji 60% 

3.7. LR saturs man atklāj ko jaunu, lojālie klausītāji Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

3.8. LR pietrūks, ja tas pārstātu raidīt, lojālie klausītāji. Bāzes vērtība tiks 
noteikta 2018. g. 

 
Šobrīd pieejamie radio auditorijas dati ir kompānijas Kantar TNS veiktie pētījumi. Līdz šim 
pastāvošā radio pētījumu metode bija dienasgrāmatu metode, kur klausītāji vecumā no 12 
līdz 74 gadiem, vienas nedēļas garumā visā Latvijā aizpildīja dienasgrāmatu, atzīmējot kuru 
radiostaciju ir klausījušies. Atskaites bija pieejamas reizi pusgadā. Galvenie pētījumā iegūtie 
rezultāti bija radiostaciju 15 minūšu reitingi, kopējā auditorija, klausīšanās ilgums, 
klausīšanās vieta, kā arī radioklausītāju sociāldemogrāfiskais raksturojums. 
2018. gadā Kantar TNS mainīs pētīšanas metodi uz day - after recall (zvans par iepriekšējo 
dienu), kā rezultātā, mainīsies ne tikai pētījuma metode, bet arī respondentu vecums, kas 
tiks aptaujāti. Tā kā jaunā pētījuma metode paredz, ka tiks aptaujāti respondenti vecumā no 
16 līdz 74, gadiem un dati būs pieejami reizi ceturksnī, var būt neparedzamas izmaiņas 
radiostaciju kopējās auditorijas datos. 
 
  



 9 

 
PRIORITĀRIE DARBĪBAS VIRZIENI SABIEDRISKĀ LABUMA 
MĒRĶU IZPILDEI  
 
Šajā sadaļā iekļautie darbības virzieni nosaka sabiedrisko mediju vidēja un ilgtermiņa 
darbības prioritātes satura jomā, kas vērstas uz sabiedriskā labuma mērķu sasniegšanu. 
Prioritārie darbības virzieni tiek definēti sadarbībā ar NEPLP un iekļauti LTV Vidēja termiņa 
darbības stratēģijā, katru gadu tos pārskatot un papildinot. Darbs pie prioritāro darbības 
virzienu  formulēšanas un attīstības turpināsies arī 2018. gadā. 

 
1. Sabiedrība. 
 
A. Nodrošināt līdzsvarotu Latvijas reģionos dzīvojošo iedzīvotāju un notikumu 

reprezentāciju. 
B. Sekmēt nacionālās identitātes apzināšanos un Latvijas sabiedrības vienotību. 
C. Palielināt bērnu un jauniešu satura īpatsvaru. 
D. Veicināt ārvalstīs dzīvojošo Latvijas iedzīvotāju un piederīgo integrētu iekļaušanu 

satura veidošanā.  
E. Turpināt attīstīt sabiedrības iesaisti satura veidošanā, izvērtēšanā un atgriezeniskās 

saites veidošanā, iespējami reprezentējot to pārstāvniecības daudzveidību. 
F. Nodrošināt mazākumtautību reprezentāciju un iesaisti satura veidošanā. 

 
2. Demokrātija. 
 
A. Veidot redakcionāli neitrālas un kvalitatīvas diskusijas un debates, veicot Latvijas 

politisko, ekonomisko, sociālo un kultūras procesu izpēti un analīzi Latvijas un 
starptautiskā kontekstā. 

B. Veidot saturu, kas veicina jauniešu izpratni par valsti kā sabiedrības pārvaldības formu 
un pilsoniskās līdzdalības lomu demokrātiskas valsts pastāvēšanā, Latvijas 
valstiskumu, vēsturi, kultūru un tradīcijām. 

C. Reprezentēt mazākumtautību iedzīvotājus, veidojot ziņu un analītisko raidījumu saturu. 
D. Veicināt ārvalstīs dzīvojošo Latvijas piederīgo viedokļu un ekspertīzes atainošanu, 

veidojot ziņu un informatīvi analītisko saturu.  

 
3. Kultūra. 
 
A. Iesaistot sabiedrību, nodrošināt satura veidošanu, izzinot un reprezentējot Latvijas 

nemateriālo kultūras mantojumu, folkloru, tradīcijas, ieražas un to pielietojumu šodienas 
dzīvē. 

B. Turpināt koncertu un teātra ierakstu veikšanu Latvijā, īstenojot sabiedrisko mediju kā 
kultūras mantojuma un laikmeta liecību dokumentētāja un arhivētāja funkciju. 

C. Veicināt latviešu valodas saglabāšanu un attīstību. 
D. Attīstīt jaunus, inovatīvus, eksperimentālus formātus sadarbībā ar nozares 

profesionāļiem un audiovizuālās nozares debitantiem kultūras jomā. 

 
4. Zināšanas. 
 
A. Attīstīt jaunu satura formātu, kas palīdz jauniešiem atbildīgi integrēties pieaugušo 

dzīvē, kā arī izvirzīt un sasniegt savus dzīves mērķus. 
B. Veidojot saturu, integrēt ar Latvijas dabu un vides aizsardzības jautājumiem saistītu 

tematiku. 
C. Integrēt saturā veselīga un aktīva dzīvesveida tematiku, palielinot vietējo kopienu 

iesaisti veselīga dzīvesveida aktivitātēs. 
D. Veidojot saturu, integrēt ar satiksmes drošību saistītu tematiku. 



 10 

E. Attīstīt mediju un informācijas pratības satura tematiku un zināšanu praktisko 
pielietojamību, interaktīvi iesaistot Latvijas iedzīvotājus, veicināt mediju kritiku. 

F. Veidot izglītojošu saturu (pasākumus, kampaņas, akcijas, raidījumus vai citā formātā) 
par sabiedrisko mediju pastāvēšanas jēgu un nozīmi, vērtībām, darbības 
pamatprincipiem, atainojot arī citu valstu sabiedrisko mediju darbu. 

G. Veicināt paaudžu sadarbību un zināšanu pārnesi. 

 
5. Radošums. 
 
A. Nodrošināt Latvijas radošo industriju, jaunrades un inovāciju tematikas integrēšanu 

saturā. 
B. Veicināt un atainot starpnozaru sadarbību, radot pievienoto vērtību Latvijas kultūras, 

radošo industriju, valsts pārvaldes, uzņēmējdarbības un inovāciju attīstībā. 

 
6. Sadarbība. 
 
A. Nodrošināt efektīvu sadarbību starp LTV, LR un LSM.lv struktūrvienībām satura 

veidošanā, attīstīt multimediju satura veidošanu.   
B. Nodrošināt sadarbību ar Latvijas reģionālajiem medijiem satura veidošanā 
C. Attīstīt sadarbību ar diasporas medijiem. 
D. Attīstīt sadarbību ar izglītības iestādēm satura veidošanā. 

 
 

LR SABIEDRISKĀ PASŪTĪJUMA UZDEVUMI 2018. GADAM  
 
1. Atainot un integrēt satura veidošanā Latvijas valsts simtgades notikumus un aktivitātes, 
Latvijas sportistu startus XXIII Ziemas Olimpiskajās spēlēs un XXIII Ziemas 
Paralimpiskajās spēlēs, XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu svētkus un XVI Deju svētkus, 
kā arī nodrošināt Iīdzsvarotu, objektīvu un redakcionāli neitrālu 13. Saeimas 
priekšvēlēšanu, vēlēšanu perioda un rezultātu atspoguļošanu. 
2. Palielināt oriģinālsaturu, kā arī kultūras un Latvijas kultūrvēsturiska mantojuma satura 
īpatsvaru, 
3. Palielināt informatīvo un analītisko raidījumu satura proporciju par sociāli politiskiem 
notikumiem un attīstības procesiem valstī. 
4. Attīstīt vismaz vienu jaunu, inovatīvu, eksperimentālu un multimediālu satura formātu 
sadarbībā ar nozares profesionāļiem. 
5. Turpināt dokumentēt Latvijas kultūras un zinātnes personības Latvijā un pasaulē, 
veidojot pienesumu kultūras mantojuma saglabāšanā. 
6. Turpināt koncertu un teātra ierakstu veikšanu Latvijā, papildināt LR fonotēku ar 
jauniem ierakstiem, sadarboties ar Eiroradio dalībvalstīm. Latvijas izcilāko mākslinieku 
popularizēšanā pasaulē valsts simtgades zīmē. 
7. Stiprināt bērnu un jauniešu izpratni par Latvijas valstiskumu, vēsturi, kultūru un 
tradīcijām. Populārzinātniskas, izzinošas un izklaidējošas informācijas par Latvijas vēsturi 
un valstiskumu nodrošināšana, ietverot visplašāko tēmu loku. 
8. Nodrošināt klausītājiem informāciju par dažādām mūzikas žanru grupām un 
aktualitātēm Latvijā. Latvijā radītās nekomerciālās un ārpus popkultūras esošās mūzikas 
popularizēšana, saglabāšana un arhivēšana. 
9. Nodrošināt sporta tiešraides un integrēt sporta tematiku kopējā informācijas plūsmā. 
Pētnieciskas informācijas apjoma palielināšana, atspoguļojot ar sporta politiku saistītos 
procesus. 
10. Stiprināt mazākumtautību izpratni par valstisko piederību. 
11. Palielināt informācijas apjomu par notikumiem un procesiem Latvijas reģionos un 
diasporā. Veidot gan jaunus formātus, gan integrēt reģionu un diasporas tematiku 
kopējā informācijas plūsmā. 
12. Nodrošināt Radioteātra darbību un ilgtermiņā attīstību. 
 



 11 

 

LATVIJAS RADIO PROGRAMMU POZICIONĒJUM I 
 

 
Latvijas Radio 1 - informējoša, analizējoša, kompetenta programma visplašākajai 
sabiedrībai, akcentējot demokrātiskas, nacionālās identitātes un sabiedrības saliedētības 
vērtības. 
 
Latvijas Radio 2 - latviešu mūzikas programma ("Dziesmas dzimtajā valoda") ar tajā 
ietvertiem satura raidījumiem. Saturs - praktisks, dzīves kvalitāti veicinošs un izklaidējošs, 
veicinot atbildību par līdzcilvēkiem, piederību latviskajai kultūras telpai, līdzdalību un 
sadarbību kopējo vērtību uzturēšanā. 
 
Latvijas Radio 3 (Klasika) - kvalitatīva kultūras programma, atspoguļojot nozīmīgākos 
kultūras notikumus, sasniegumus un kultūrvēsturisko mantojumu. Latviešu un pasaules 
klasiskās un džeza mūzikas aptvērums.  
 
Latvijas Radio 4 (Doma laukums) - informējoši izglītojoša mazākumtautību programma. 
Latvijas  notikumi un aktualitātes. Vērsta uz integrācijas veicināšanu un piederības izjūtas 
Latvijai veidošanu. 
 
Latvijas Radio 5 (Pieci.lv) - populārās mūzikas multiplatformu programma ar tajā ietvertiem 
satura raidījumiem. Maksimāls mērķauditorijai atbilstošs latviešu un Latvijā radītas mūzikas 
aptvērums, pasaules jaunāko muzikālo tendenču atspoguļojums un regulāra atgriezeniska 
saite ar klausītāju. Aktīvs un dinamisks formāts, kas sniedz gan izklaidējošu saturu, gan 
izglītojošu informāciju. Veicina jauniešu piederības sajūtu latviskajai kultūras telpai. 
. 
 
Latvijas Radio 6 (retranslēts radio NABA) - Atspoguļo kultūras, urbānās vides un alternatīva 
dzīvesveida procesus un norises kvalitatīvā, dzīvā un dinamiskā veidā. Aptver iedzīvotājus 
visās vecuma grupās. Saskaņā ar LU LR piešķirto licenci LR6 nodrošina Saeimas 
plenārsēžu translāciju. 
 
 
 
  



 12 

LR kanālu galvenie raksturojošie rādītāji 

 
 LR1 LR2 LR3 LR4 LR5 LR6  

Satura 
pozicionējums 

Latvijas 
Radio 1 – 
vienmēr 
pirmais! 

Dziesmas 
dzimtajā 
valodā 

Mode 
mainās, 
klasika 
paliek! 

Jūsu 
telpa un 
jūsu laiks 

Uzgriez 
un ir! 

Pagriez 
pasauli! 
 
 

Auditorija 
(vecuma 
fokuss) 

3 – 75+ 16 – 75+ 6 – 75+ 3 – 75+ 15 – 35* 15 - 30 
 

Oriģinālsaturs 
nedēļā, h un 
% 

84,7 h  
50,5% 
 

78 h4 
46,4% 

81 h 
48,2%5 

81 h 
48,2% 

109h 
65% 

Līguma 
ietvaros tiek 
nodrošināta 

Saeimas 
plenārsēžu 
translācija 

Atkārtojumi 
nedēļā, h un 
% 

60 h 
35,7% 

3 h 
1,8 % 

71 h6 
42,2% 

42 h 
25% 

8,5  
5% 

Automātiski 
atskaņotā 
mūzika 
nedēļā, h un 
% 

17 h 
10% 

80 h 
47,6% 

14 h7 
8,3% 

40 h 
23,8% 

49,5h, 
30% 

Galvenie 
satura žanri 
 

Ziņas, 
Analītika, 
Diskusijas, 
Kultūra, 
Izglītojoši 
raidījumi; 
vērtību 
orientējoši, 
praktiski 
orientēti 
raidījumi, 
bērnu 
raidījumi, 
sports  

Ziņas, 
Mūzika, 
Izglītojoši, 
Praktiski 
orientēti 
raidījumi 

Ziņas,  
Mūzika, 
Intervijas, 
Informatīvi 
analītiski 
Izglītojoši, 
Vērtību 
orientējoši 
raidījumi, 
Izklaide 
 

Ziņas, 
Analītika, 
Diskusijas, 
Kultūra, 
Izglītojoši 
raidījumi; 
vērtību 
orientējoši, 
praktiski 
orientēti 
raidījumi, 
bērnu 
raidījumi, 
sports  

Ziņas, 
Izklaide, 
izglītība un 
zinātne, 
māksla un 
kultūra, 
bērnu un 
pusaudžu 
programma
s, sports, 
informatīvi 
analītiskais 
saturs un 
mūzika 

 

* Sākotnēji kanāla LR 5 mērķauditorija bija definēta grupā 15 – 30 (2013.gadā). Kanāla 

prakse ir parādījusi, ka mērķauditorija, kas lieto LR 5 pārsniedz sākotnēji noteikto. Uz 
šādām izmaiņām norāda arī vairākos pētījumos balstītais paaudžu iedalījums - X, Y un Z, ar 
tām atbilstīgiem ieradumiem un raksturojumu. Y paaudzes (tā dēvētās „Millenium” 
paaudzes) vecākie pārstāvji pašlaik ir 35 gadus veci. Šo paaudzi raksturo plašs redzesloks, 
vairāku valodu pārzināšana, tehnoloģiju pārvaldība, kā arī attīstītas spējas darboties paralēli 
veicamo (multitasking) uzdevumu apstākļos. Šī paaudze ieviesa sociālos tīklus un aktīvi 
„dzīvo” šajā vidē. Tieši šādu iespēju – uztvert izklaidējošu, izglītojošu un informējošu saturu 
daudzplatformu vidē piedāvā Pieci.lv. Pamatojoties uz minēto ierosinām paaugstināt kanāla 
LR 5 auditorijas vecuma fokusu līdz 35 gadiem.  
 
  
  

                                                 
4 Plānojot 2018. gadu jāņem vērā, ka stundu skaits var nedaudz mainīties brīvdienu un svētku programmu 

vajadzības dēļ, tāpat apmēram 25 translācijas gadā ar vidējo garumu 2 stundas var par aptuveni 50 stundām 

gadā mainīt sadalījumu par labu oriģinālsaturam 
5 Vasaras mēnešos šis rādītājs ir 63 stundas nedēļā.  
6 Vasaras mēnešos šis rādītājs ir 100 stundas nedēļā.  
7 Vasaras mēnešos šis rādītājs ir 5 stundas nedēļā.  



 13 

Programmu raidījumu satura un tēmu prioritātes 2018 
gadam 
 

SATURA VIRZIENS 1: ZIŅAS 
 

Satura prioritātes un uzdevumi Atbilstība sabiedriskā 
labuma mērķu darbības 

virzieniem 

1.1. Sniegt jaunāko informāciju par aktualitātēm Latvijā, Eiropas 
Savienībā un pasaulē, nodrošinot ziņu plūsmu 24 stundas diennaktī 
un  nepārtrauktu diennakts apraidi LR 1 un ziņu izvietojumu pārējos 
LR kanālos atbilstoši to formātam. Sabiedrībai nozīmīgu sociālo 
tematu tālāka attīstība, izraudzītās tēmas aplūkojot daudzveidīgos 
ziņu žanros. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

1.2. Latvijas simtgades aktualitātes tiks atspoguļotas visu LR 
kanālu ziņu raidījumos atbilstoši to formātam. Tiks nodrošinātas 
tiešraides visas dienas garumā no Rīgas un Latvijas reģioniem 2018. 
gada 18 novembrī LR 1 un LR4. LR īpašu uzmanību pievērsīs 
simtgades notikumu atspoguļošanai dažādu analītisku, sabiedriski 
politisku, kultūras un izglītojošu formātu raidījumos.  

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

1.3. XXVI Vispārējo  latviešu Dziesmu un XVI  Deju svētku  
atspoguļošana – jauns raidījumu/rubriku  cikls ( „Dziesmu svētku 
rīts”) , reportāžas/ieraksti no Latvijas reģioniem par Dziesmu un deju 
svētku tradīciju saglabāšanu  un attīstību (LR1 un LR4). 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

1.4. Nodrošināt līdzsvarotu, objektīvu un redakcionāli neitrālu 
13.Saeimas priekšvēlēšanu, vēlēšanu perioda un rezultātu 
atspoguļošanu un ziņu plūsmas operativitāti. Analītiska satura 
radīšana, tostarp sadarbībā ar Lsm.lv un LTV Ziņu dienestu. 
 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

1.5. Phjončhanas ziemas Olimpisko spēļu atspoguļošana – 
multimediāla satura radīšana (LR1, LR4, LR5  un  Lsm.lv sadarbības 
projekts ) . 
 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

1.6. Izpratnes par notiekošo valsts reģionos un pašvaldībās 
stiprināšana -. regulāra informācija par Latvijas reģionu attīstību. 
Saturiski līdzsvarota visu reģionu (Latgale, Vidzeme, Zemgale, 
Kurzeme) sabiedriski politisko, sociālo un kultūras procesu 
atspoguļošana. Turpināt sadarbību ar reģionālo laikrakstu 
redaktoriem, veidojot reģionālo aktualitāšu atspoguļojumu. Līdzvērtīgs 
visu valsts novadu un reģionu tematikas atspoguļojums dažādu 
formātu raidījumos (Ziņas, „Labrīt”, ”Pusdiena”, „Dienas notikumu 
apskats”, „Īstenības izteiksme 15 minūtēs”,  „Kā labāk dzīvot”, 
„Krustpunktā”, „Pēcpusdiena”, „Latvijas stāsti – Latvijas simtgadei”, 
„Latvijas pērles”, „Kolnasāta” u.c.). 
Kvalitatīvas reģionālās diskusijas attīstīšana LR1 Latgales “logā” 
raidījumā “Latgolys stuņde”. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

1.7. Nodrošināt ziņas par aktuāliem notikumiem diasporā, veidojot 
sadarbību ar Eiropas Latviešu Apvienību un citām diasporas 
organizācijām. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       
 



 14 

1.8. Nodrošināt informācijas pieejamību iespējami plašākam 
cilvēku lokam (cilvēki ar invaliditāti, intelektuālās attīstības 
traucējumiem, cilvēki, kas mācās valodu, gados vecāki cilvēki, u.c), 
tādējādi sniedzot viņiem iespēju izprast sabiedrībā notiekošos 
procesus un pieņemt  pamatotus lēmumus. (Ziņas Vieglajā valodā) . 
 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

1.9. Attīstīt ziņu satura veidošanu sociālajos medijos, lai nodrošinātu  
atgriezeniskās saites uzturēšanu ar auditoriju. 
 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

 

SATURA VIRZIENS 2: SABIEDRISKI POLITISKĀS PROGRAMMAS 
 

Satura prioritātes un uzdevumi Atbilstība sabiedriskā 
labuma mērķu darbības 

virzieniem 

2.1. Regulāra aktuālo notikumu analīze ziņās un ziņu programmās. 
Analītiskā satura daudzveidības attīstība. Analītiskā un pētnieciskā 
satura tālāka nostiprināšana, īpaši pievēršot uzmanību datu 
žurnālistikai. 
 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

2.2. Sabiedrībai nozīmīgu sociālo tematu tālāka attīstība, 
izraudzītās tēmas aplūkojot daudzveidīgos ziņu žanros un veidojot 
nozīmīgu sociālo tēmu kopprojektus starp LR kanāliem – LR1, LR4, 
LR5 un LTV1 Ziņu dienestu. 
 

 
 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

2.3. Starptautisko notikumu atspoguļojums. Svarīgāko pasaules 
politisko un ekonomisko notikumu un procesu skaidrojums un analīze 
diskusiju formātā un notikumu ietekmes analīze Latvijas un pasaules 
attīstības kontekstā. 
LR 1 tiks veidots jauns raidījums ( "Nedēļa pasaulē"- nosacīts darba 
nosaukums), sniedzot padziļinātu skatījumu un analīzi par 
ārpolitiskiem notikumiem Eiropā un pasaulē. Raidījums plānots reizi 
nedēļā (ceturtdienās, 15:07 - 15:58 (51 minūte)). Raidījumu plānots 
uzsākt martā. 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

2.4. Operatīva un aktuāla informācija par Latvijas simtgades 
notikumiem Rīgā, reģionos un ārpus Latvijas informatīvo un 
analītisko raidījumu ietvaros visos LR kanālos un Lsm.lv. 
LR1 īpašu uzmanību pievērsīs simtgades notikumu atspoguļošanai 
dažādu analītisku, kultūras un izglītojošu formātu raidījumos. 
Simtgades daudzveidīgās kultūras programmas dokumentēšanu 
tiešraidēs un ierakstos (Latvijas Nacionālā enciklopēdija, filmas, 
grāmatas un izstādes par Latvijas vēsturi, kultūras jomas attīstība un 
personības).LR1 turpinās pētīt dzimtu likteņus un to nozīmi Latvijas 
kultūras vēsturē raidījumā „Dzimtas saknes”.  Raidījumā „Kultūras 
rondo” un informatīvi analītiskajos raidījumos tiks regulāri iekļauta 
informācija par kultūras mantojuma objektu sakārtošanu - Mežaparka 
Lielās estrādes un Daugavas stadiona rekonstrukciju, Latvijas 
laikmetīgā mākslas muzeja, Nacionālās koncertzāles Rīgā un 
Ventspils reģionālās koncertzāles būvniecību.  
Kanāla LR 4 plānotie pasākumi Latvijas 100-gades kontekstā: 

- īpašas Latvijas 100-gadei veltītās rubrikas Latvijas nacionālo 
kultūras biedrību raidījumos; 

 
 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       
 



 15 

- īpašas rubrikas raidījuma „Dzīvā vēsture” ietvaros; 
- valstiskuma simtgade Igaunijā, Lietuvā un Somijā – materiālu 

cikls sadarbībā ar Igaunijas, Lietuvas un Somijas sabiedrisko 
radiostaciju krievu redakcijām. 

2.5. LR1 atspoguļos Baltijas valstu kopīgos startus: Londonas 
grāmatu tirgū goda viesu statusā; izstādēs „Baltijas valstu 
grāmatniecība”( Viļņa, Tallina, Rīga) un “Simbolisms Baltijas valstu 
mākslā”(Orse muzejs Parīzē). 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

2.6. Saeimas vēlēšanu atspoguļošanā LR1 dažādu analītisko 
formātu programmās un raidījumos („Labrīt”, ”Pusdiena”, „Dienas 
notikumu apskats”, „Īstenības izteiksme 15 minūtēs”,  „Krustpunktā”, 
”Pēcpusdiena”) nodrošinās intervijas, analītiskos ierakstus un debates 
par politisko partiju programmām, mērķiem un uzdevumiem, līdzvērtīgi 
piedaloties politisko partiju pārstāvjiem, kā arī nozaru ekspertiem, 
politikas vērotājiem un nevalstiskajam sektoram. Priekšvēlēšanu 
periodā laikā no 3. septembra līdz 5. oktobrim tiks veidotas intervijas 
ar partiju vadītājiem - "Viens pret vienu" un „Partiju vizītkartes”, 
iepazīstinot ar  visiem politiskajiem spēkiem, kas startē vēlēšanās 
(kad partijas  dibinātas, informācija par deputātu kandidātiem, 
programmu un finansēm. Tā kā līdzīgu  materiālu veidojām uz 
iepriekšējām vēlēšanām, tad būs arī sadaļa par to, ko partijai izdevies 
paveikt šajos četros gados. 
Pirmsvēlēšanu nedēļā programmā „Labrīt” plānoti  komentāri  par 
problēmjautājumu risinājumiem dažādu partiju ietvaros:  
 „Lauku komentārs” – regulāra sižetu sērija, ko veido reportāžas no  
deputātu tikšanās reizēm ar vēlētājiem visā Latvijā. Reportāžās 
iepazīstināsim ar uzdotajiem jautājumiem, politiķu solījumiem, to 
atbilstību partiju programmām u.c.  
„Ārpus Rīgas” –  ārštata autoru (reģionālo izdevumu redaktoru) 
vēstījumi par to, kā notiek gatavošanās  vēlēšanām, kāds 
noskaņojums valda iedzīvotājos, ko sagaida no politiķiem, kā pildīti 
iepriekšējie solījumi.  
   
Informācija par vēlēšanu rezultātiem tiks nodrošināta programmā 
„Nakts pēc vēlēšanām” (6.oktobris 20:00 - 01:00) un 7. Oktobra 
raidījuma "Krustpunktā" speciālizlaidumā. Tiks veidotas papildus 
tiešraides un ziņojumi no Saeimas vēlēšanu iecirkņiem, ieraksti, 
reportāžas, portālu un sociālo mediju apskati. 
. 
 
Vēlēšanu analītiskā satura radīšana tiks nodrošināta sadarbībā ar 
Lsm.lv un LTV Ziņu dienestu. 
 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

2.7. LR1 dažādu formātu informatīvos, analītiskos un izglītojošos 
raidījumos būtisku uzmanību pievērsīs Latvijas iedzīvotāju izpratnei 
par notiekošo diasporā. Īpaša nozīme tematikas atspoguļošanā ir 
raidījumam "21. gadsimta latvietis". Raidījums  atspoguļos Latvijas 
100gadei veltītos pasākumus diasporā,  sekos kustības  "Ar pasaules 
pieredzi Latvijai" pasākumiem un aktivitātēm, atspoguļos un atbalstīs 
jaunizveidotās Eiropas Latviešu uzņēmēju un profesionāļu jumta 
organizācijas Team Latvia attīstību un aktivitātes, atspoguļos 
diasporas līdzdalību Latvijas 100 gades Dziesmu svētkos; informēs 
par 3x3 kustību un atspoguļos kustības atdzimšanu Vācijā; turpinās 
sekot  Eiropas latviešu apvienības aktivitātēm, stāstīs par jaunajiem 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 



 16 

Latvijas valsts un diasporas skoliņu sadarbības modeļiem, jaunu 
skoliņu rašanos un esošo skoliņu attīstību. 
 

2.8. Attīstīt analītiska satura veidošanu sociālajos medijos, lai 
nodrošinātu  atgriezeniskās saites uzturēšanu ar auditoriju. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

2.9. Turpināt nodrošināt un attīstīt visu LR kanālu pieprasītāko 
raidījumu multimedialitāti. Attīstīt jaunus multimediālus satura 
projektus, dokumentālus radiostāstus, rubrikas un ierakstu ciklus 
Latvijas simtgades projekta ietvaros (piemēram, „Jauniešu vēstījums 
Latvijas simtgadei”). 
 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

2.10. Tiks turpināts diskusiju cikls „Paaudžu debates” kanālā R4, kas 
atspoguļo dažādu paaudžu pārstāvju vīzijas par Latvijas nākotni 
un attīstību visdažādākajās jomās. 
 
 
 
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       
 

2.11. LR 6 (LU radio Naba) turpinās nodrošināt Saeimas plenārsēžu 
translāciju saskaņā ar LU LR piešķirto licenci. 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

 

SATURA VIRZIENS 3 : VĒRTĪBORIENTĒTAS PROGRAMMAS (KULTŪRA 
UN MĀKSLA, IZGLĪTĪBA, ZINĀTNE) 
 

Satura prioritātes un uzdevumi Atbilstība sabiedriskā 
labuma mērķu darbības 

virzieniem 

Kultūra un māksla 

3.1. Kultūras un Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma satura īpatsvara 
palielināšana, īpašu uzmanību veltot Latvijas kultūras notikumiem 
visos LR kanālos atbilstoši to formātam. 
LR1 klausītājiem arī turpmāk piedāvās augsta līmeņa kultūras saturu 
dažādu formātu raidījumos („Kultūras rondo”, „Augstāk par zemi”, 
„Talantu galerija”, „Monopols” u.c.).  
Kultūras raidījumi turpinās dokumentēt norises kultūras telpā, 
papildinot Latvijas radio arhīvu ar šī gadsimta radošiem un 
mākslinieciskiem sasniegumiem un nozīmīgākajiem pasākumiem. 
Tiks turpināta valstiskuma simtgadei veltīta raidījumu cikla 
veidošana LR1 programmā, („Labrīt”, „Īstenības izteiksme 15 
minūtēs”,  „Krustpunktā”, „Kā labāk dzīvot” u.c.) Būtiska vieta 
Izglītojošo raidījumu saturā uzmanība tiks pievērsta vēsturisko 
notikumu un procesu analīzei, kopsakarībām un ietekmei mūsdienās. 
Raidījumā „Šīs dienas acīm” tiks pievērsta uzmanība norisēm pirms 
gadsimta, kas pirmām kārtām saistās ar Latvijas valstiskuma tapšanas 
procesu.  
 

 
 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       

 
 

3.2. LR3 “Klasika”, līdzās aktuālajai ikdienas kultūras informācijai, 
turpinās nodrošināt oriģinālraidījumus par mūziku un kultūras 

 
 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       



 17 

procesiem.  
Kultūras tematikai veltīti raidījumi: 
"Pasāža", raidījums par vizuālo mākslu (15` 1x nedēļā) 
"Etnovēstis", raidījums par folkloru (15` 1x nedēļā) 
"Grāmatu stāsti", raidījums par literatūru (15` 1x nedēļā) 
"Jāzeps", raidījums par kultūras, mākslas un mūzikas augstskolām  (15` 1x 
nedēļā) 
"Piejūras klimats", raidījums par filmu mākslu (15` 1x nedēļā) 
"Šņorbēniņi", raidījums par teātri (53` 1x nedēļā) 
"Mūsu leģendas", raidījums par izcilām kultūras personībām" (53` 1x nedēļā) 
"Mākslinieka darbistabā", raidījums par dažādu mākslu pārstāvjiem (30` 2x 
mēnesī) 
"100 Latvijas pirmizrādes", raidījums par teātra, baleta, operas, kino 
pirmizrādēm (9` 50x gadā). 
"Radioteātris Klasikā", arhīva un jauni ieraksti (54` 1x nedēļā) 
 
Džeza raidījumi un koncerti: 
"Eiroradio džeza stunda" (60` 1x nedēļā) 
"Neakadēmiski" (30` 5x nedēļā un 60` 6x nedēļā) 
"Džeza klubs" (55` 1x nedēļā) 
"Latvijas koncertzālēs" - Džeza koncertu ieraksti (apmēram 6 gadā) 
Konkursi "Riga Jazz stage" un festivāls "Rīgas ritmi" (koncerti un tiešraides, 
dienasgrāmatas) 
Eiroradio džeza orķestris Rīgā (koncerti, producentu semināra organizēšana) 
 
Neakadēmiskie starpžanri: 
"AM frekvences" (90` 1x nedēļā) 
"Tīrkultūra" (60` 1x nedēļā) 
 
Klasiskā mūzika 
"Post factum", recenziju raidījums (45` 1x nedēļā) 
"Neatliekama saruna", intervija  (20` 5x nedēļā) 
"Rīta intervija" saruna par mūziku, mākslu, kultūru (20` 2x nedēļā) 
"Orfeja auss", sarunas par interpretāciju (58` 1x nedēļā) 
"Benefice", raidījumi par izciliem mūziķiem (45` 5x nedēļā), 
"Latvijas Radio rezidences mākslinieks - pianists Reinis Zariņš" (2 koncerti 
studijā, fondu ieraksti, raidījumi) 
"Lai sasaucamies, lai dziedam", raidījums par amatiermākslu Latvijā un 
pasaulē (30` 2x mēnesī) 
"Latviešu mūziķi pasaulē", raidījums vai reportāža par izciliem notikumiem 
(40` 10x gadā) 
Vakara autorprogrammas ar komentāriem un koncertu, operu izrāžu 
tiešraides (katru vakaru) 
"No Klasikas arhīva", raidījumi par mūziku, mākslu, kultūru (60` 1x nedēļā) 
 

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

3.3. Ieskaņot un nodrošināt tiešraides valstiski svarīgiem mūzikas 
notikumiem (Lielā Mūzikas balva, Valsts svētku koncerti, operu 
pirmizrādes, latviešu autoru pirmatskaņojumi, jubilejas, pasaulslavenu 
mākslinieku vieskoncerti, festivāli u.c.), kā arī potenciāli labākos 
koncertsezonas pasākumus Rīgā un reģionos. LR3 „Klasika” 
sadarbībā ar VKKF reizi mēnesī organizēs koncertus Latvijas Radio 
koncertstudijā. 
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

3.4. Nodrošināsim vispusīgu Dziesmu svētku atspoguļošanu visos 
LR kanālos atbilstoši to formātam. Jaunākā informācija par Dziesmu 
svētku pasākumiem un norisi – ziņās un ziņu programmās „Labrīt”, 
„Pusdiena”, „Dienas notikumu apskats”.  
Jauns raidījumu cikls reizi mēnesī svētdienās „Kultūras rondo”-  
Dziesmu un deju svētku vēsture un pašdarbības kolektīvu kustība 
mūsdienās. 
Dziesmu un deju svētku laikā tiks īstenots jauns projekts „Sanākam, 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

 

 



 18 

sadziedam, sasadancojam” (amatiermāksla Latvijā un diasporās 
pasaulē). Regulāras tiešraides no Vērmanes dārza „Kultūras rondo” 
un citu LR1 raidījumu laikā, aktīvi izmantojot sociālos tīklus satura 
popularizēšanā.  
Tiešraides no Dziesmu un deju svētku gājiena, Tautas lietišķās 
mākslas izstādes, Dziesmu un deju svētku noslēguma koncerta.  
LR3 „Klasika” nodrošinās visplašāko Dziesmu svētku atspoguļojumu 9 
koncertu tiešraidēs, ieskaitot Koru karus, un 4 koncertu ierakstos, kā 
arī 7 dienasgrāmatās. Tiks veidots jauns LR3 „Klasika” raidījumu cikls 
divas reizes mēnesī „Lai sasaucamies, lai dziedam!” 
Atsevišķi raidījumi tiks translēti no LR telts Vērmanes dārzā. 
3.5. LR3 „Klasika” turpinās veikt krājuma (fondu) ierakstus: plānots 
fiksēt spilgtākos atskaņotājmāksliniekus, kolektīvus, latviešu 
komponistu darbus, jaunas interpretācijas, tādējādi veidojot bagātu 
kultūras arhīvu nākamajām paaudzēm, kā arī papildinās LR fonotēku 
ar jauniem mūzikas ierakstiem, kas izdoti pasaulē. 
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

3.6. Simtgades notikumu atspoguļošana, īpašu uzmanību 
pievēršot kultūras notikumiem LR3 „Klasika”: 
2018.gada svarīgākās tiešraides un ieraksti: Simtgades gada 
atklāšana „Gaismas raksti”, Starptautiskais mūzikas festivāls „Rīgas 
Ritmi”, Starptautiskais folkloras festivāls „Baltica 2018”, ”Latvijas 
gredzens”, „Latvijas komponisti Latvijas simtgadei”, koncertcikls 
„Dzimuši Latvijā”,  Starptautiskais džeza mākslinieku konkurss „Riga 
Jazz Stage”, viesorķestri – Vīnes filharmoniķu, Amsterdamas 
Concertgebouw, Leipcigas Gewandhaus, Berlīnes Konzerthaus, 
LNOB Gala koncerti, Baltijas simfoniskais festivāls, Baltijas valstu 
Mūzikas Akadēmijas studentu orķestri, Latvijas mūzikas skolu 
apvienotais orķestris,  Latvijas Radio bigbends u.c. 
Atbilstoši piešķirtajam LV100 mērķfinansējumam, skanēs raidījumi 
„Mūsu leģendas”, „100 Latvijas pirmizrādes”, „Latviešu mūzikas zelta 
fonds”, „Šņorbēniņi”. Tiks turpināts 2017.gadā aizsāktais projekts 
Latvijas radio Rezidences mākslinieks. 
LR4 tiks turpināti izglītojošo raidījumu cikli „100 izcilie latvieši”, „100 
kultūras kanoni”, „100 dabas dārgumi”, „100 veiksmes stāsti”, „100 
labie darbi”. Tiks nodrošinātas tiešraides „Pilsētas diena” par kultūras 
pasākumiem, kas  100-gades projekta ietvaros tiks rīkoti Latvijas 
reģionos, raidījuma „Skaņas. Domas. Tikšanās.” (Skat arī informatīvi 
analītiskās programmas LR4). 

 
 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

3.7. LR3“Klasika” sadarbība ar Eiroradio dalībvalstīm, Latvijas 
izcilāko mākslinieku popularizēšana pasaulē valsts simtgades 
zīmē. 
LR3 „Klasika” plāno aktīvu ierakstu apmaiņu ar Eiroradio, saņemot ap 
500 koncertu un tiešraižu gadā un piedāvājot ap 30 koncertiem, kas 
īpaši svarīgi LV100 kontekstā.  
Tiks organizēta īpaša tiešraide - Baltijas valstu radio mūzikas vakars 
„Sounds of the Baltics”.  
Novembrī LR organizēs Eiroradio Džeza orķestra koncertus un EBU 
džeza producentu semināru. 
Sadarbībā ar VKKF un Kultūras ministriju ar latviešu mūzikas 
ierakstiem piedalīsimies komponistu konkursā „Rostrum” un citos 
Eiroradio projektos un konkursos.  
2017./2018.gadā LR3 „Klasika” koordinē Ziemeļu – Baltijas  valstu 
sabiedrisko radio mūzikas grupas darbu. 

 
 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 



 19 

3.8. Turpināt attīstīt Radioteātri kā mākslas mediju un devīto 
valsts teātri, kuram ir īpaša loma teātra žanra attīstībā, piesaistot 
šim žanram plašu auditorijas loku. 
Radioteātra projekti sagaidot Latvijas valsts simtgadi: 
1. Arvja Kolmaņa raidluga „1918 - viņi bija tik jauni”, kas pavērs 

Latvijas vēstures baltās lappuses, vēstot par bērnu un jauniešu 
līdzdalību Latvijas Brīvības cīņās (1918-1920), kad 11-18 gadu 
jauni zēni un meitenes devās aizstāvēt Latviju. 

2. Pirmā Pasaules kara strēlnieku Jāņa Akurātera, Edvarda Virzas 
un Kārļa  Skalbes līdz šim nepublicēto dienasgrāmatu  
radiolasījumi.  

3. Plānots turpināt projektu-„Latviešu teātrim -150” (12raidījumi). 
4. Iestudējums krievu valodā LR-4, iesaistot Krievu drāmas teātra 

aktierus. 
5. No Latvijas 100-gadei piešķirtās projektu naudas taps 

iestudējums  „Sadegusi Balss”(Vizmas Belševicas vēl 
nepublicētie dzejoļi). 

6. Sadarbībā ar LKA teātra fakultātes, leļļu teātra topošajiem 
aktieriem Aspazijas nepabeigtās lugas „Ragana” ieraksts 
Radioteātrī. 

Ievērojamā detektīvžanru rakstnieka Andra Kolberga 80-gadu jubilejas 
kontekstā plānots iestudēt Kolberga lugu 2 daļās „Globālā sasilšana”. 
Radioteātra iestudējumu sagatavošanā tiks turpināta sadarbība ar 
Borisa un Ināras Teterevu fondu, piesaistot papildus līdzekļus.  

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       
 

3.9. Latvijas Radio fondu ierakstu papildināšana, tai skaitā: 
1. Fondu ierakstus 
- R. Paula, J. Petera programma “Mēs ejam no dziesmas uz dziesmu” 
Latvijas Radio Bērnu vokālais ansamblis Dzeguzīte, Dailas 
Martinsones vadībā un solisti. 
- R.Paula dziesmu cikls "Lidojums ar gaisa balonu" krievu valodā, 
programmas apguve, studijas ieraksts un koncertprogrammas 
demonstrācija skatītājiem. 
- Ziemassvētku koncertprogramma, kas tiks demonstrēta 
Pēterbaznīcā kopā ar aktieriem. Repertuārā R.Paula, I.Vīgnera, 
U.Stabulnieka dziesmas 
- Volta Disneja multiplikāciju filmu dziesmu aranžēšana, apgūšana un 
ierakstīšana studijā, kā arī koncertu sērija Latvijas pilsētās. 
2. Nodrošināsim LR3 Klasika pasūtījumā esošos fondu ierakstus, kā 
arī KKF finansētās ierakstu programmas Latvijas māksliniekiem. 
3. Radioteātra fonda ierakstus 
4. KKF finansētās ierakstu programmas Latvijas māksliniekiem. 
5. Latvijas Radio bigbenda mēģinājuma procesus un ierakstus. 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

Izglītība un zinātne 
 

3.10. Zinātnes un zinātnes personību popularizēšana, aptverot 
dažādas zinātnes nozares, iepazīstinot ar zinātnes un tehnikas 
sasniegumiem un problēmām (LR1 raidījums „Zināmais nezināmajā”). 
Šajā informatīvi izglītojošajā raidījumā paredzētas regulāras rubrikas, 
piemēram, interesanto un aktuālo faktu minūtes, „Dienas jautājums” 
klausītājiem, „Ikona” jeb īss ieskats kādas parādības vai lietas 
izcelsmē un vēsturē, kā arī stāstījums par noslēpumainām un maz 
izzinātām norisēm dabā. 
Īpaša uzmanība tiks pievērsta Pasaules Latviešu zinātnieku kongresa 
norisei, kas notiks Rīgā 2018. gada jūnijā,  intervējot diasporas 
zinātniekus, veidojot stāstus par zinātnieku darbu un aktuālākajām 
pētniecības problēmām pasaulē, vienlaikus izzinot iespējas īstenot 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       
 



 20 

sadarbību starp Latvijas izcelsmes un pašmāju zinātniekiem. 
Zinātnes tematika tiks iekļauta arī rīta, dienas un pēcpusdienas 
programmu rubrikās un ziņu sižetos. 
Zinātnisko atklājumu un jaunu tehnoloģiju popularizēšanai tiks veltīts 
arī LR4 raidījums „Jaunā dimensija”.  

3.11. Turpināt veidot izpratni par vēstures likumsakarībām un 
vēstures notikumu saikni ar šisdienas notikumiem vēstures tēmām 
veltītos raidījumos īpaši pievēršoties Latvijas valstiskuma tapšanai 
100 gades kontekstā (LR1 raidījumi  “Šīs dienas acīm”, “Septiņi 
gadsimti līdz valstij”).  
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       
 

3.12. Plaša un daudzveidīga informācija par visu jaunāko 
dažādās nozarēs, kas ietekmē vai var ietekmēt dzīves kvalitāti. 
Ikdienas sadzīvei svarīgas zināšanas, izglītojošu informāciju un 
prakstisku pieredzi turpinās nodrošināt ikdienas LR1raidījumi  “Kā 
labāk dzīvot” un “Ģimenes studija”. Savstarpējo attiecību psiholoģija 
darbā un ģimenē, konfliktsituāciju analīze tiek sniegta arī LR 4 
raidījumā „Lai kas arī nenotiktu”.  
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       
 

3.13. Vides izglītības un vides zinātnes aktuālā tematika LR1 
dažādu formātu raidījumos pievērsīsies klimata pārmaiņu 
aktualitātēm, dzīvesveida un paradumu ietekmei uz vidi, vides 
politikas analīzei un aktualitātēm Eiropā un Latvijā, dabas 
aizsardzības un uzņēmējdarbības problemātikai, veicinot pilsoniski 
atbildīgas attieksmes veidošanos un vides vērtību nostiprināšanu. 
Vides izglītības tematika tiks iekļauta arī LR1 raidījumā “Kā labāk 
dzīvot” kā arī rīta, dienas un pēcpusdienas programmu rubrikās un 
ziņu sižetos. 
Latvijas simtgades programmas ietvaros LR4 veidos raidījumu “100 
dabas dārgumi”, pievēršoties Latvijas dabas nozīmīgiem objektiem un 
dabas pieminekļiem. 
Ekoloģijas un vides veselības problēmas, vides izglītība, dažādu 
vidi ietekmējošu projektu apspriešana tiks nodrošināta arī LR4 
raidījumā „Noasa šķirts”.  

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       

 

 

3.14. Veselības izglītības jautājumi tiks regulāri iekļauti LR1 
raidījumos “Kā labāk dzīvot” un “Ģimenes studija”. Informācija par 
veselības pakalpojumiem un visdažādākajām medicīnas problēmām 
tiks nodrošināta arī LR4 raidījumā “Bez receptes”. 
 
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       
 

3.15. Informācija par tiesību izglītības jautājumiem, konsultācijas 
par visdažādākajiem tiesību jautājumiem tiks nodrošināta LR1 
raidījumos “Kā labāk dzīvot” un “Ģimenes studija”, LR1 rīta, dienas un 
pēcpusdienas programmu rubrikās un ziņu sižetos kā arī LR4 
raidījumā „Jūsu tiesības”.  
 
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       
 

3.16. Ģimenes izglītības un audzināšanas jautājumi tiks 
nodrošināti LR1 raidījumā “Ģimenes studija”. Audzināšanas, skolas un 
vecāku sadarbības jautājumi ir galvenais saturs arī LR 4 raidījumā 
“Vecāku skola”. 
 
 
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       
 



 21 

3.17. Iepazīstinot ar Latvijas novadu kultūrvēsturi un 
novadpētniecību Latvijas simtgades ietvaros tiks veidots raidījumu 
cikls “Latvijas pērles”, sniedzot kultūrvēsturisku un izglītojošu 
informāciju par  Latvijas pilīm, baznīcām, muzejiem, muižām, 
ievērojamām vietām. Novadu, lietu un vietu vēstures tematika ir 
iekļauta arī LR4 raidījumos “Dzīvā vēsture” un Latvijas simtgades 
programmas ietvaros veidotajā raidījumā “100 kultūras simboli”. 
Latgales un latgalisko kultūru, kultūrvēsturi un pārmantojamību LR1 
atspoguļos raidījums “Kolnasāta” 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       
 

3.18. Saistoša informācija par visdažādāko zemju ģeogrāfiju, 
kultūru, sadzīvi un vēsturi tiks nodrošināta LR4 ceļojumu raidījumā 
„” Mūsdienu Odiseja” kā arī citu kanālu raidījumos. 
 
 
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

G.       
 

3.19. LR 5 raidījums „Sīkrīku laboratorija”– zinātne un tehnoloģijas 
cilvēka rokās. Raidījums par modernajām tehnoloģijām mums līdzās, 
par jaunākajiem sasniegumiem Latvijā un pasaulē. Testi, komentāri, 
tendences.  

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

 

SATURA VIRZIENS 4: BĒRNU UN PUSAUDŽU PROGRAMMAS  
 

Satura prioritātes un uzdevumi Atbilstība sabiedriskā 
labuma mērķu darbības 

virzieniem 

4.1. LR1 bērnu raidījumu uzdevums ir izglītot un kvalitatīvi 
izklaidēt, piedāvājot aktīvi iesaistīties satura veidošanā arī pašus 
bērnus, rosinot uzņēmību, jaunas zināšanas un vēlmi piedalīties.  
LR1 turpinās aizsāktos izglītojošos raidījumus, kas rosina jaunas 
zināšanas, īpašu uzmanību pievēršot nacionālās identitātes un 
valstiskuma vērtību stiprināšanai: 
 „Greizie rati” – radio mīklu spēle, nacionālā dzīves veida un ģimenes 
vērtību stiprināšana,  
„Faktu mednieki” – radio spēle skolu jauniešiem visos reģionos, ietver 
Latvijas valstiskuma izzināšanu un valstiskuma apziņas stiprināšanu. 
„Burtu burvis” – radio enciklopēdija, izziņas raidījumi, kas ietver 
Latvijas rakstniecību, nacionālās identitātes stiprināšanu caur kultūras 
vērtībām. 
„Labu nakti” – tiks turpināts bērnu vakara raidījums, veidojot jaunus 
ierakstus. 
„Radio teātris bērniem”- nacionālās identitātes stiprināšana caur  
kultūras vērtībām (Aspazījas Ragana 54, Mākslas detektīvi, 
Pilsētbērziņi zaļumos). 
„Kāpēc? Tāpēc!” – izziņas raidījumi, kas ietver arī Latvijas 
valstiskuma, demokrātijas un dzīves veida izziņu. 
„100 burvju burti LV” – raidījums tiks veidots ar uzdevumu iepazīstināt 
ar latviešu oriģinālliteratūru, informēt bērnus un viņu vecākus par 
jaunumiem grāmatu pasaulē, veicināt bērnu lasīšanas paradumus. 
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

4.2. ZD veidos ierakstu, dokumentālo un analītisko raidījumu ciklus un 
satura projektus par Latvijas simtgades notikumiem ar mērķi radīt 
paliekošas 21. gs. vērtības un jaunrades darbus, no kuriem kā 
saturiski apjomīgākais tiek plānots multimediālais projekts 
„Jauniešu vēstījums Latvijas valsts simtgadei” (darba 
nosaukums). 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 



 22 

4.3. Raidījums „Ģimenes studija” piedāvās izglītojošu raidījumu ciklu, 
kura mērķis ir mācīt bērniem tautasdziesmas, latviskās svētku 
tradīcijas un veicināt to saglabāšanu – apzinot gan senās tradīcijas, 
gan izzinot jaunu tradīciju veidošanos un pielāgošanos mūsdienām.  
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

4.4. Sadarbībā ar portālu Lsm.lv, tiks nodrošināta unikālā bērnu 
raidījumu satura iekļaušana Lsm sadaļā „Bērnistaba”, kā arī 
attīstīta sadaļa Lsm.lv „ Droša vide tavam bērnam”. 
Tiks nodrošināta Lsm.lv bērniem paredzētā satura („Bērnistaba”) 
reintegrāciju programmā „Labrīt” nolūkā paplašināt “Bērnistabas” 
lietotāju auditoriju. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

4.5. Tiks sagatavotas un ierakstītas bērniem jaunas vakara 
pasaciņas Radioteātrī, kā arī nodrošināta Vakara pasaciņas „Labu 
nakti” zīmola popularizēšana dažādās platformās. Radioteātrī tiks 
turpināts un pabeigts iestudējumu bērniem „Mākslas detektīvi”(4. un 
5.grāmata). 
 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

4.6. LR3 turpinās sadarbību ar mūzikas un mākslas augstskolām, 
veidojot raidījumu „Jāzeps”. Iecerēta akcija „Bērnu diena Klasikā”. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

4.7. Latvijas simtgades kontekstā kanālā LR4 plānots izveidot plašu 
izglītojošu rubriku bērnu raidījumā „Kad tu esi mājās”, šajā 
raidījumā tiks turpināts apskatīt bērniem un jauniešiem aktuālus 
jautājumus par attiecību veidošanu skolā, ģimenē, sadzīvē, gan ar 
vienaudžiem, gan pieaugušajiem. 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

4.8. LR 5 uzrunās jauniešu auditoriju tiem pieejamās platformās, 
izmantojot arī iespēju dažādu raidījumu slejās runāt par vēsturi, 
kultūru un tradīcijām.  
Mūzikas rubrikā “Pilnīgs 100” tiks nodrošināta informācija par mūziku 
un tās vēsturi, līdzās arī atklājot Latvijas vēsturi. 
LR5 sadarbībā ar LR1 iesaistīsies radiospēles “Faktu mednieki” 
veidošanā.  
Īpaša uzmanību vēstures jautājumiem tiks pievērsta tad, kad ir 
atzīmējami datumi, gadadienas vai notikumi, tos iekļaujot dažādās 
raidlaika slejās.  
LR5 tālāk attīstīs rubriku “Pieci lasa”,  kā arī izglītojošo raidījumu 
„Vesels pieci”,  iepazīstinot ar jaunumiem literatūrā un veicinot 
jauniešu lasīšanas paradumus. Baltās nakts ietvaros 1. Studijā tiek 
organizēts interaktīvs raidījums „Dzejas slams”.  

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       

 

 

4.9. Tiks veicināta plašākas auditorijas sasniegšana  bērnu un 
jauniešu saturu izplatot sociālajos medijos, izmantojot  LR 
multimediju studijas resursu bērniem veltītā satura atspoguļošanā. 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

 

 

 

 

 



 23 

SATURA VIRZIENS 5: IZKLAIDĒJOŠĀS PROGRAMMAS  
 

Satura prioritātes un uzdevumi Atbilstība sabiedriskā 
labuma mērķu darbības 

virzieniem 

5.1. LR 1: 
- informēšana par mūzikas un izklaides notikumiem Latvijā un 
pasaulē, ielūkošanās populāru grupu, izcilu izpildītāju dzīves un 
muzikālās daiļrades lappusēs, atklājot ne tikai interesantus, bet arī 
sen aizmirstus faktus un notikumus viņu biogrāfijās;  
- izklaidējošas radio spēles žanru nostiprināšana, paplašinot 
redzesloku un zināšanas; 
- dažādu profesiju, gadagājumu cilvēku portretējums, atspoguļojot 
viņu vērtības, dzīves pieredzi, zināšanas, vaļaspriekus. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

5.2. LR2: iepazīstināšana ar visplašāko latviešu oriģinālmūzikas 
klāstu; 
  - informēšana par izklaides pasākumiem, koncertiem, nedēļu 
nogales aktivitātēm, īpaši reģionos (piemēram raidījums “Breivdīnuos 
iz Latgolu”, ko gatavo Latgales MMS); 
 - populāru mākslinieku un izpildītāju daiļrade un ieskats personībās. 
Raidījumi: 

- Muzikāla Banka – popmūzikas aptauja 2018 (piesaistot 
sadarbības partnerus);

- Mūzikas ierakstu gada balva „Zelta mikrofons”;
- Zelta Graudi – iknedēļas latviešu mūzikas vēsturei veltīts 

raidījums;
- Atveriet, te dziesma8 – alternatīvā, folkmūzika, postfolks – 

raidījums 1X nedēļā;
- Muzikantu dziesmas – muzikanta autoportrets reizi nedēļā;
- Latviešiem Pasaulē – svētdienu  Rīta programma – sveicienu 

koncerts.

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

5.3. LR3 - klasikas žanru robežu paplašināšana dažādu 
neakadēmisko vai starpžanru virzienā – autorprogrammas „Tīrkultūra” 
un „AM frekvences”, Kinomūzikas stunda, Eiroradio džeza koncerti, 
muzikāli informatīvā rīta pārraide „Rīta regtaims”, sestdienas rīta 
programma „Atspere” kā nedēļas centrālais interaktīvais raidījums; 
- raidījums „Odiseja” – pasaules mūzikas izlase, Eiroradio mūzikas 
piedāvājums, attiecīgo kultūru vēsture un aktualitātes, ceļotāju 
personīgā pieredze, interesanti atgadījumi;  
- izklaidējoši fona mūzikas koncerti uz klasiskās, džeza un 
neakadēmiskās mūzikas bāzes. 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

5.4. LR4: būtiskāko izklaides pasākumu Latvijā un Eiropā 
atspoguļošana; 
- brīvā laika pavadīšanas iespējas dažādām vecuma un interešu 
grupām; 
- izglītojoši konkursi kā izklaidējošo raidījumu sastāvdaļa; 
- radio spēles žanra attīstība. 
Latvijas simtgades kontekstā kanālā LR4 plānots izveidot tematisko 
konkursu izklaidējošā raidījuma „Desmitniekā” ietvaros. 
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

                                                 
8 Raidījumu ir plānots aizstāt ar līdzīgas tematikas raidījumu „Neformāts”saglabājot saturisko koncepciju un 

vienlaikus optimizējot raidījuma garumu un izmaksas. 



 24 

5.5. LR5: 
 - izklaides pasākumu un notikumu atspoguļošana, tiešraides no 
festivāliem, informācija par tiem, konkursi, 
-  Latvijas populārās mūzikas TOP 20 - jaunākās, aktuālākās, Latvijā 
radītās mūzikas apskats. Izklaide, mūzika, informācija, analīze. 
Top 40 – Socioloģiski precīza aptauja par mūziku, ko pašlaik klausās 
Latvijā visdažādākajās platformās un vietās. Plānots katru nedēļu 
piektdienu vakaros no 20:00 līdz 21:00 (jauns raidījums). 
- nozīmīgu izklaides pasākumu producēšana kopā ar sadarbības 
partneriem, ārpusstudiju pasākumi, darbība ārpus FM ētera citās 
platformās; 
- mūzikas saturs, t.sk. nodrošinot, ka automātiskajā mūzikas plūsmā 
vismaz 65% ir Latvijā radītā mūzika;  
- sabalansēta izklaides informācija, kas rosina domāt un attīsta vēlmi 
iepazīt sabiedrību un vidi, t.sk. izklaides rubrikas ētera raidlaikos;; 
- Latvijā radītās nekomerciālās un ārpus popkultūras esošās mūzikas 
popularizēšana raidījumos „Pieci klausās”, „Tramplīns”, „Pilnīgs 
simts”, kā arī koncertierakstos, t.sk. LR 5 organizētā „Austras balva”. 
Šīs mūzikas saglabāšana un arhivēšana LR5 programmā. 
“Pīci breinumi”  -  Latgales studijas veidots raidījums – žurnāls - 
iespēja ļaut “pabrīnīties” un pašiem provocēt “brīnīšanos” ne tikai par 
Latgali, bet arī par visu pasaulē notiekošo. Raidījumā plānotas 
intervijas, diskusijas, stāsti, ziņas, eksperimenti, reportāžas, ielu 
intervijas, mūzika 
Latgaliski/latviski + mūzika arī citās valodās. Vadītāji runā latgaliski, 
viesi un reportāžu, stāstu, sižetu varoņi – atkarībā no situācijas 
latgaliski/latviski.  
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

 

 

SATURA VIRZIENS 6: SPORTS  
 

Satura prioritātes un uzdevumi Atbilstība sabiedriskā 
labuma mērķu darbības 

virzieniem 

6.1. Sporta tematikas integrēšana kopējā informācijas plūsmā par 
sociālpolitiskiem procesiem valstī. Pētnieciskās informācijas 
apjoma palielināšana, atspoguļojot ar sporta politiku saistītos 
procesus. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

6.2. LR arī turpmāk nodrošinās klausītājus ar operatīvu un 
kvalitatīvu informāciju par nozīmīgākajiem sporta notikumiem 
Latvijā, Eiropā, pasaulē atbilstoši kanālu formātam.  
Regulāra sporta politikas pamatnostādņu analīze LR analītiskajos 
raidījumos. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

6.3. Sporta tematikas integrēšana dažādu formātu raidījumos LR1 
(„Krustpunktā” – diskusiju formāts, analizējot ar sporta tematiku 
saistītos jautājumus. „Kā labāk dzīvot”  - sports kā veselīgs 
dzīvesveids. ”Monopola viesis” – portretintervijas ar Latvijas 
sportistiem un viņu treneriem. „Īstenības izteiksme 15 minūtēs” sporta 
tematikai veltīts analītiskais un  pētnieciskais saturs).  
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 



 25 

6.6. Plašākas auditorijas sasniegšana, sporta saturu izplatot 
sociālajos medijos un digitālajā mediju platformā (Lsm.lv). 
 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

6.7. Informācijas par Latvijas sportistu startiem Olimpiskajās 
spēlēs nodrošināšana, īpašu uzmanību pievēršot LR 
speciālkorespondenta sagatavotajiem analītiskajiem sižetiem, kā arī 
sadarbojoties ar Latvijā esošajiem LR sporta žurnālistiem. 
Olimpisko spēļu atspoguļošana plānota sporta ziņās, kārtējos ziņu 
raidījumos un informatīvi analītiskajās ziņu programmās „Pusdiena”, 
„Dienas notikumu apskats”, „Labrīt”, „Pēcpusdiena” un jaunā raidījumā 
„Olimpiskā studija” (darba nosaukums Olimpisko spēļu laikā) LR1. 
Šajā raidījumā tiks koncentrēta visa jaunākā informācija par aizvadītās 
dienas startiem un rezultātiem. Klausītājiem tiks piedāvāta aizvadītās 
dienas sportistu rezultātu analīze, pirmās  reakcijas pēc startiem, 
intervijas un  komentāri. 
Lai klausītāji saņemtu visaptverošu informāciju par Olimpisko spēļu 
gaitu, tostarp Latvijas sportistu startiem,  raidījumā „Labrīt” tiks 
izveidota  speciāla rubrika, kur klausītāji vienuviet tiks informēti par 
gaidāmajiem Latvijas un citu valstu sportistu startiem, prognozēm, 
iepazīstināti ar sportistu „audiovizītkartēm”, tiks iekļautas  intervijas ar  
treneriem , sportistu ģimenes locekļiem, u.c.  
Olimpiādes atspoguļošana tiks nodrošināta arī pārējos LR kanālos 
atbilstoši to formātam 
 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

6.8. Līdz ar Olimpisko spēļu atspoguļošanu, LR kā satura prioritāti 
izvirza Pasaules kausa izcīņu sievietēm basketbolā  (2018 FIBA 
Women’s Basketball World Cup) un Pasaules čempionātu hokejā. 
Atkarībā no pieejamā finansējuma un sadarbības iespējām tiek 
plānotas visu Latvijas izlašu spēļu translācijas, komentāri, reportāžas 
un intervijas ziņās un ziņu programmās. Īpaša uzmanība tiks pievērsta 
sacensībām, kurās  Latvijas sportisti ir uzrādījuši izcilus un labus 
sasniegumus (t.sk. Pasaules boksa supersērijas pusfināls u.c.). 

 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

 

SATURA VIRZIENS 7: SATURA ATTĪSTĪBA PORTĀLĀ LSM.LV 
 

Satura prioritātes un uzdevumi Atbilstība sabiedriskā 
labuma mērķu darbības 

virzieniem 

7.1. Apvienotais sabiedrisko mediju portāls Lsm.lv stratēģiski 
tiek attīstīts kā centrālā Latvijas sabiedrisko mediju interneta 
vietne. Portāla pamatuzdevums ir pārbaudītas un uzticamas 
informācijas radīšana un Latvijas Radio un LTV radītā satura 
izplatīšana.  
 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

 
7.2. Vienotā sabiedrisko mediju atskaņotāja re.Lsm.lv attīstīšana, 
veicot lietojamības uzlabošanu, ciešāku integrāciju Lsm.lv rakstos, kā 
arī virkne citu saturisku un tehnoloģisku uzlabojumu.  
 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

7.3. Latvijas Radio un LTV  mājas lapas pakāpeniski jāpozicionē 
kā uzņēmumu korporatīvās vietnes, kas sniedz informāciju par 
uzņēmumu svarīgākajiem notikumiem, anotācijas, raidījumu 
programmu. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       



 26 

Saturs, kas lietojams tekstuāli un/vai multimediāli, ievietojams Lsm.lv 
portālā, lai nodrošinātu satura centralizāciju, kā arī Lsm.lv satura 
daudzveidības palielināšana, īpaši kultūras un dzīves stila sadaļām, 
kā arī krievu valodas versijā. 
Lai ikdienas ziņu plūsmā radītu iespēju paplašināt tematisko 
daudzveidību, nepieciešams izstrādāt procesu un resursu vadības 
modeli, kas ļautu efektīvāk eksponēt LR Multimediju nodaļas un LR 
Latgales studijas saturu Lsm.lv ziņu portālā. 

F.       
 

7.4. 13. Saeimas vēlēšanās, sadarbojoties ar LR un LTV Ziņu 
dienestiem, nodrošināt ziņu plūsmas operativitāti, kā arī padziļinātu 
saturu.  
 
Vairākiem kanāliem kopīga sabiedrības iesaistes projekta īstenošana, 
kas būtu līdzvērtīgs 2017. gadā realizētajai "Tautas Panorāmai".  
 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

7.5. 2017. gadā uzsākto Lsm.lv Bērnistabas projekts tiks attīstīts, 
papildinot lapu ar jaunām bērnu izglītību un attīstību veicinošām 
spēlēm, kā arī uzlabojot zīmēšanas sadaļu. 
Saturs tiks arī papildinās ar LTV un LR arhīvu materiāliem, gan 
veidojot oriģinālmateriālus. Tāpat plānots palielināt vecāku iesaisti 
satura radīšanā gan sociālajos medijos, gan portālā Lsm.lv. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

7.6. Eksperimentāla satura veidošanas pieeju attīstīšana.  
Visa gada garumā tiks realizēts projekts ”LV99plus” jeb ”Dzīvā 
vēsture”, kas ir uzsākts 2017.gada nogalē. Sociālajos medijos un 
Lsm.lv tiks stāstīs par ceļu līdz Latvijas neatkarībai, izmantojot 
fikcionālus tēlus, kas notikumus apraksta vēstuļu formā, tādejādi ļaujot 
lasītājiem saprast un virtuāli iesaistīties vēstures notikumus no 
vienkāršā cilvēka skatupunkta.  
Interaktīva projekta jeb spēles par privatizācijas vēsturi Latvijā 
veidošana. 
Plānots palielināt skaidrojošo video un video grafiku žanru lsm.lv un 
sociālo tīklu auditorijām. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

7.7. Attīstīt garā formāta stāstu publikācijas “longread” 
padziļinātai un iesaistošākai sabiedrisko mediju satura lietošanai. Tas 
iespējams, iesaistot LR un LTV satura veidotājus. Šī īstenošanai arī 
nepieciešams izstrādāt procesu un resursu vadības modeli. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

7.8. 2018. gadā pirmo reizi Lsm.lv būs pieejams olimpisko spēļu 
īstermiņa video arhīvs. Attiecīgi arī specializētā spēļu lapa tiks 
veidota, lai tiešraižu un arhīva video patēriņš būtu maksimāli ērts un 
iesaistošs. Šo ekskluzīvo iespēju plānots aktīvi izmantot arī sociālajos 
medijos, veicinot apmeklētāju skaitu un lasītāju iesaisti.  
Tāpat LTV ir iegādājies tiesības nākamos trīs gadus translēt Pasaules 
hokeja čempionātu, arī šim saturam tiks radīta digitāla, iesaistoša 
platforma ērtam video satura patēriņam. Čempionāta laikā plānots 
piesaistīt papildu tehnisko un radošo resursu, lai maksimāli izmantotu 
šo iespēju. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 

7.9. 2018.gadā plānots pievērst lielāku uzmanību, nodrošinot digitālo 
mārketingu un satura izplatīšanu un radīšanu sociālajiem 
medijiem. 
 
Instagram un Facebook  platformās plānots koncentrēties uz kodolīgu 
ziņojumu izplatīšanu, izmantojot vizuāli pievilcīgus materiālus.  
 
Tiks nodrošināta satura izplatīšana tūlītējās ziņojumapmaiņas 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

A.       

B.       

C.       

D.       

E.       

F.       
 



 27 

populārākajos servisos – ieviešot regularitāti, meklējot formātus, to 
integrējot ar ziņu veidošanas platformu.  
2018.gadā tiks veidota personalizēta sabiedrisko mediju satura epasta 
vēstkopa. 
Tiks attīstīta vecāku un bērnu sadaļa, iesaistot 3 pušu radītus foto un 
video materiālus.  
Foto stāstu/galeriju/topu u.c. izveide jauniešu piesaistei sociālajos 
medijos.  
Pinterest konta uzturēšana Lsm Bērnistabas un cita vizuālā satura 
piedāvāšanai šai auditorijai un Lsm sociālā nospieduma 
paplašināšanai. 
Plānots rast jaunu Eng.lsm.lv auditoriju medium.com blogošanas 
platormā.  
Iesaistošu publikāciju veidošana vk.com un Instagram platformās 
Rus.Lsm.lv platformai.  
Facebook tiešraižu  biežāka izmantošana arī krievu un angļu valodās. 

 

LATVIJAS RADIO LATVIJAS SIMTGADES SATURS 

 

2018. gadā Latvijas Radio turpinās 2017.gadā uzsākto Latvijas simtgades satura attīstību, 
balstoties uz jau 2017.gadā izveidoto raidījumu tīklu, kā arī būtiski palielinot šāda satura 
apjomu visos radio kanālos un Ziņu dienesta gatavotajos raidījumos, un veidojot jaunus 
Latvijas simtgadei veltītus raidījumus un nodrošinot tiešraides no Latvijas simtgades 
pasākumiem.  

Nosacīti Latvijas simtgades atspoguļojumu Latvijas Radio programmās veidos trīs sadaļas: 
Latvijas valstiskuma un tautiskuma veidošanās gaita un kultūrvēstures nozīme Latvijas 
tapšanā, mūsdienu Latvija, procesi, sasniegumi un cilvēki, kā arī idejas Latvijas attīstībai 
nākotnē.  

Vairāki raidījumi un rubrikas pētīs Latvijas dzimtu saknes, meklējot un rādot dzimtas ar 
īpašu nozīmi Latvijas kultūrvēstures tapšanā un sabiedrības attīstībā. 

Latvijas Radio stāstīs arī par cilvēkiem, kuru dzimtas saknes ved līdz Latvijas valsts 
veidošanās pirmsākumiem. Tādējādi klausītājiem būs iespēja Latvijas vēsturi ieraudzīt caur 
konkrētiem stāstiem, kas dzimtā saglabāti un tiek nodoti tālāk. 

Tāpat radio pievērsīsies „noklusētajiem varoņiem”, kuru loma dažbrīd nav novērtēta, 
piemēram, ebreju, nacionālo partizānu glābējiem.  

Raidījumos plānots padziļināti izzināt Latvijas vēsturi, skaidrot arī „vēsturiskus mītus” 
latviešu un krievu valodā, meklēt tiem pamatojumu un iemeslus.  

Tiks veidoti arī izzinoši raidījumi bērniem, piemēram, radioenciklopēdija „100 Burvju burti 
LV” kanālā LR1 un LR4 raidījums bērniem uztveramā formātā par Latvijas nozīmīgākajiem 
vēsturiskajiem notikumiem.  

Būtiska simtgades satura sadaļa ir mūsdienu Latvijas un cilvēku atspoguļojums.  Latvijas 
Radio programmas stāstīs gan par iedzīvotājiem Latvijā, gan par izbraucējiem, gan tiem, 
kas no emigrācijas atgriezušies. Latvijas Radio raidījumi iepazīstinās ar mūsdienu 
izcilākajiem Latvijas talantiem dažādās jomās – mūzikā, mākslā, zinātnē, uzņēmējdarbībā 
u.c. jomās.  

Tāpat veidosim Latvijas „dienasgrāmatu” LR1 un LR2, kur savu ikdienu dokumentēs 
Latvijas iedzīvotāji, veidojot unikālu materiālu kopumu par mūsdienu Latvijas iedzīvotāju 
ikdienu, pārdomām un izaicinājumiem.  

Paredzēti arī raidījumi par mūsu valsts kultūrvēsturiskajām, ainaviskajām vietām, svētkiem 
un rituāliem.  



 28 

Būtisks kultūrvēsturisks projekts būs „LR3 Klasika rezidences mākslinieks”, kas sniegs 
divus koncertus un ieskaņos studijā fondu ierakstus, kuri tiks piedāvāti arī Eiroradio 
daudzmiljonu auditorijai.  

Lai sasniegtu pēc iespējas plašāku auditoriju, simtgades satura eksponēšanai plānots 
multimediju formāts.  

 

 

Latvijas simtgades programma: 
1) Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma un sasniegumu atspoguļojums  saskaņā ar 

Latvijas simtgades programmas mērķiem, veidojot raidījumu ciklus un satura 
projektus. 

2) Septiņi gadsimti līdz valstij. 
3) 100 no mums - raidījumu cikla varoņi ir dažādu paaudžu radošie ļaudis, inteliģence 

(mākslinieki, rakstnieki, mūziķi, skolotāji, bibliotekāri, muzeju darbinieki, vēsturnieki, 
novadu aktīvisti un citi), kurus vieno savas dzimtās puses patriotisms un aktīva 
dzīves nostāja. 

4) 100-gades dziesmu krātuve (raidījumu cikls). 
5) "Latviešu mūzikas zelta fonds. Izrakumi" latviešu mākslinieku fondu ieraksti. 
6) 100 Latvijas pirmizrādes (kino, teātris, opera). 
7) 100 izcilie latvieši. 
8) 100 Latvijas dabas dārgumi (arheoloģija, etnogrāfija, dabas dārgumi u.c.). 
9) 100 labie darbi. 
10) 100 kultūras kanoni. 
11) Gadsimta garākā Līgodziesma, akcija. 
12) Dokumentālos faktos balstīts multimediāls satura projekts „Jauniešu vēstījums 

Latvijas valsts simtgadei”. 
13) „Skaitām dienas līdz Latvijas simtgadei”. 
14) Simtniekā. 
15) Raidījumu cikli un satura līnijas dažādās platformās, atspoguļojot mūsdienu Latvijas 

personības un dzimtas, saskaņā ar simtgades programmas mērķi - daudzināt 
Latvijas cilvēku talantus, izcilību, uzņēmīgumu un sasniegumus. 

16) Latvijas dienasgrāmata. 
17) Dzimtas saknes. 
18) Simtgades tiešraide, 18. novembra īpašā svētku programma. 
19) Talantu galerija. 
20) Latvijas simtgades stāstu raksti. 
21) „Latviešu mūziķi pasaulē”. 
22) „Šņorbēniņi” (teātra vēsturei veltīts raidījums). 
23) "Mūsu leģendas" (par izcilām Latvijas personībām). 
24) Latvijas valsts simtgades tiešraides. 
25) 100 veiksmes stāsti. 
26) Simtgades tiešraide 18.novembra svētku programma. 
27) Multimediāls reportāžu/ierakstu cikls „Reportāža no Neatkarības ielas”. 
28) Tiešraides no pasākumiem pēc 100- des svinību kalendārā plāna.  
29) Pasākumu kopums atbilstoši Simtgades biroja plānam. 
30) Raidījumu cikli un satura projekti, saskaņā ar simtgades mērķi radīt paliekošas 

21.gadsimta vērtības, simbolus un jaunrades darbus. 
31) "Cienījamie lasītāji. Etīdes par literatūru." 
32) „LV100 burvju burti” - jauns bērnu raidījums par latviešu literatūru. 
33) Rezidences mākslinieks Reinis Zariņš (studijas koncerti, "Autogrāfs pēc 

ieskaņojuma", CD ieraksts). 
34) Paaudžu debates. 
35) Austras balva.  
36) Pop up kanāls pilnīgs 100. 
37) "Radio Bigbenda koncerts Ventspilī" translācija. 



 29 

38) Iestudējums Vizmas Belševica "Sadegusi sirds". 
 

LATGALES INFORMATĪVĀS TELPAS STIPRINĀŠANA 
 

2016.gadā izveidotās Latvijas Radio (LR) Latgales multimediju studijas uzdevums ir veicināt 

Latgales informatīvo sasaisti ar pārējiem Latvijas reģioniem un garantēt, ka pierobežā 

dzīvojošie Latvijas iedzīvotāji tiek informēti par valstī notiekošajiem procesiem un 

starptautisko notikumu attīstību, nodrošināt reģionālās informācijas plūsmu visām LR 

programmām, veidot un pārraidīt reģionālo saturu LR1 un LR4 programmā, veidot saturu 

portālam LSM.lv, kā arī attīstīt kopprojektus ar LTV.  

2018.gadā tiks turpināta Latgales reģionālo ziņu sagatavošana LR1 programmai „Labrīt” 

(vidēji 4-5 sižeti nedēļā) un 1-2 sižeti nedēļā programmai „Pusdiena” vai „Dienas notikumu 

apskats”. Vidēji divas reizes mēnesī Latgales studija sagatavos raidījumu „Īstenības 

izteiksme”. Tiek plānotas arī tiešraides (Rīta intervija) vismaz vienu reizi mēnesī no Latgales  

studijas par novadam aktuālu svarīgu tematu. Latgales studija gatavos arī ziņu sižetus 

krievu valodā (vidēji 2 sižeti nedēļā) programmām „Šodien trīspadsmitos” vai ”Dienas 

apskats”. Latgales studija gatavos arī ziņu sižetus krievu valodā (vidēji 2 sižeti nedēļā) 

programmām „Šodien trīspadsmitos” un ”Dienas apskats”. 

Latgales studija gatavos arī iknedēļas sižetus LR1 raidījumiem „Kultūras rondo”, kā arī 

rubrikai „Eiro fokuss” un “Tādi esam” programmā „Pēcpusdiena”. Nepieciešamības 

gadījumā programmā “Pēcpusdiena”, kā arī raidījumā “Kā labāk dzīvot”, “Ģimenes studija” 

un “Krustpunkti” tiks nodrošināta arī tiešā pieslēgšanās jeb radiotilts no Latgales studijas. 

2018.gadā Latgales studija turpina iknedēļas latgalisko raidījumu “Kolnasāta”, to aizvien 

vairāk attīstot kā multimediālu projektu, caur sociālajiem tīkliem un dažādām 

internetplatformām paplašinot tā auditoriju. 

Latgales “logā” (LR1  Latgales frekvencēs no Daugavpils, Dagdas un Rēzeknes) Latgales 

studija plāno aizvien vairāk attīstīt latgaliski/latviski skanošo sabiedriski politisko raidījumu 

“Latgolys stuņde”, tiek plānota iespēja Latgales “logu” paplašināt, tādējādi piedāvājot lielāku 

iespēju reģionālām diskusijām latgaliešu valodā. 

2018.gadā Latgales studija turpinās gatavot Novadu ziņu sižetus (vidēji 1 reizi nedēļā) 

Latvijas Radio 2 ēterā. Aktīvās tūrisma sezonas laikā (aprīlis-oktobris) Latgales studija 

turpinās gatavot iknedēļas raidījumu “Breivdīnuos iz Latgolu” LR2 ēterā par tūrisma un 

kultūras iespējām reģionā. 

LR3 ēterā Latgales studija plāno turpināt vidēji vienu reizi divos mēnešo gatavot raidījumu 

“Mākslinieka darbistabā”, kā arī vismaz divas reizes mēnesī gatavot aktuālu materiālu 

programmai “Neatliekama saruna” vai "Rīta intervija". 

LR 4 raidījumam „Doma laukums” Latgales studijas gatavos viedēji divus sižetus nedēļā.  

2018.gadā Latgales studija LR4 ēterā uzsāks jaunu iknedēļas sabiedriski politisku raidījumu 

“Latgales studija”, kas veltīts reģiona problemātikai. Divas reizes mēnesī Latgales studija 

gatavos sižetus raidījumam „Skaņas. Domas. Tikšanās” par kultūras notikumiem un 

personībām reģionā. Vidēji 2 reizes mēnesī Sabiedriski politisko raidījumu ietvaros no 

Latgales studijas tiks nodrošināta radiotilta veidošana  (raidījumos „Doma laukums”, 

„Atklātais jautājums”, „Diena pēc dienas”). 



 30 

LR5 ēterā Latgales studija plāno 2018.gadā piedāvāt pilnīgi jaunu iknedēļas izklaidējoši 

izzinošu latgaliski/latvisku jauniešu raidījumu “Pīci breinumi”. Raidījums plānots kā 

multimediāls projekts ar iespēju sociālajos tīklos un internetā paplašināt tā klausītāju loku. 

Tāpat sadarbībā ar Latvijas Radio 5 Latgales studija arī 2018.gadā uzturēs un regulāri  

aktualizēs interneta mūzikas kanālu “pieci.latgalieši”, kurā 2018.gadā plānots izvietot arī 

dažādas intervijas ar aktīviem un rosīgiem latgaliešiem, mūziķiem, radošiem un 

iedvesmojošiem reģiona cilvēkiem. 2018.gadā šis kanāls tiks attīstīts arī multimediālā 

platformā, piesaistuot youtube.com iespējas. 

Latgles studija arī 2018.gadā iesaistīsies simtgades raidījumu gatavošanā – LR 1 raidījumi 

“Latvijas dienasgrāmatas”, “Talantu galerija”, “Dzimtas saknes”, LR 2 raidījums “100gades 

dziesmu krātuve”. 

 
 

LATVIJAS TELEV ĪZIJAS UN LATVIJAS RADIO 
SADARBĪBAS PROJEKTI SATURA JOMĀ 
 
Latvijas Sabiedrisko mediju interneta portāls LSM.LV 
Apvienotais sabiedrisko mediju interneta portāls LSM.LV ir lielākais LTV un LR sadarbības 
projekts, kura ietvaros šis portāls tiek attīstīts ar mērķi kļūt par vienu no vadošajiem 
informatīvajiem portāliem Latvijā. Portāla attīstības stratēģija un galvenie aktivitāšu virzieni 
ir iekļauti LTV sabiedriskā pasūtījumqa sadaļās „LTV kanālu attīstības stratēģija” un 
"Lsm.LV galvenās satura prioritātes un uzdevumi ".  
 
Kultūras raidījumi 
Augstvērtīgi kultūras raidījumi ir viena no galvenajām satura prioritātēm gan LTV, gan LR. 
Abi mediji piedāvā savai auditorijai daudzveidīgu kultūras raidījumu klāstu. Kopš 2014. gada 
abu sabiedrisko mediju Kultūras raidījumu redakcijas ir apvienojušas spēkus kopīgā 
ikgadēja izcilāko kultūras notikumu konkursā “KG Kultūras” un pēdējo gadu laikā tas ir 
iemantojis reprezentatīvas balvas statusu kultūras jomā. Konkurss noslēdzas ar 
apbalvošanas ceremonijas tiešraidi LTV1, LR1 un LR3 kanālos. Šo veiksmīgo sadarbības 
projektu ir plānots turpināt arī 2018. gadā.  
 
Izklaides raidījumi 
Izklaides satura jomā LTV un LR ir izveidoti vairāki vērienīgi sadarbības projekti. Kopš 2015. 
gada abi mediji veiksmīgi sadarbojas izpildītāju konkursa “Supernova” ietvaros. 2016. gadā  
uzsākot jaunu populārās mūzikas raidījuma formātu “Latvijas Sirdsdziesma” LTV1 
programmā tika uzsākta sadarbība ar LR2 raidījumu "Dzintara dziesma", kas turpinājās arī 
2017. gadā. 2018. gadā plānots turpināt sadarbību konkursā “Supernova” un strādāt pie 
jaunām sadarbības formām LTV un LR populārās mūzikas raidījumu un projektu ietvaros.  
 
Sadarbība labdarības akciju jomā 
Abi sabiedriskie mediji ir uzsākuši veiksmīgu sadarbību arī labdarības akciju jomā. Kopš 
2014. gada LTV aktīvi piedalās Pieci.lv Ziemassvētku labdarības akcijā "Dod pieci!". 
Ziedojumu mērķis ir risināt kādu Latvijas sabiedrībai būtisku sociālu problēmu. Pēdējo gadu 
laikā akcijas laikā vākti ziedojumi gan vēža slimnieku psiholoģiskai rehabilitācijai, gan 
audžuģimeņu institūta stiprināšanai Latvijā. Dažu gadu laikā “Dod pieci” ir kļuvusi par vienu 
no masveidīgākajām labdarības akcijām un veiksmīgo sadarbību akcijas ietvaros ir plānots 
turpināt arī 2018. gadā. 
 
Aktuālās informācijas raidījumi  
LTV1 dienas programmas stiprināšanai būtu lietderīgi palielināt aktuālās informācijas satura 
apjomu. 2018. gadā sadarbībā ar LR ir plānots pielāgot raidījuma “Krustpunktā” formātu tā 
raidīšanai multiplatformu vidē, nodrošinot tā iekļaušanu LTV1 dienas programmā. Pēc 



 31 

Mazākumtautību multimediju satura platformas darbības uzsākšanas ir plānots uzsākt 
sadarbību arī krievu valodas satura jomā. Uz tādu LR4 raidījumu bāzes kā "Алкександр-
студия" un "Домская площадь" var veidot digitālajai videi piemērotu saturu efektīvāk 
sasniedzot mazākumtautību auditoriju.  
 
Latgales informatīvās telpas stiprināšana Lsm.lv 
Esošā finansējuma ietvaros LTV meklēs iespējas paplašināt sadarbību ar ārštata 
korespondentiem un producentiem Latgalē satura veidošanai LTV programmu vajadzībām 
un Latgales studijas izmantošana ir iespējama atsevišķu satura projektu ietvaros.  
Jau šobrīd skanošo raidījumu “Latgolys stuņde” (LR1 Latgales logs) un “Kolnasāta” (LR1) 
formāts tiks pielāgots multiplatformu videi, saniedzot aizvien plašāku auditoriju papildus 
radio ēteram un potenciāli piedāvājot saturu arī televīzijas platformai. 
Latgales studija sadarbībā ar Lsm.lv plāno attīstīt novadu ziņu sadaļu. 
 
 

 
 

Uzdevumi LR Sabiedriskā pasūtījuma pārvaldības jomā  
 

Nodrošināt satura kvalitātes vadības sistēmu  
 

Satura kvalitātei ir jākļūst par vienu no LR prioritātēm, tāpēc jo īpaši svarīga ir arī 
satura profesionālās uzraudzības sistēma, jo tā ļauj pastāvīgi uzlabot LR satura 
piedāvājumu, tuvinot to profesionālai izcilībai visos satura veidošanas posmos un 
nodrošinot atbildīgi veidotas, profesionāli augstvērtīgas, aizraujošas programmas. LR satura 
profesionālās uzraudzības sistēma ir tikusi izveidota jau 2001.gadā, tomēr tā sistēmiski 
neaptver visas LR programmas un pamatā ir vērsta uz atsevišķu raidījumu izvērtēšanu. 
Šajā gadā tiek nodrošinātas valodas un runas prasmes pārbaudes kopumā 50 radio ēterā 
strādājošiem darbiniekiem (līdz gada beigām). 2017.gadā notikušas 18 raidījumu 
vērtēšanas, t.sk. piesaistot neatkarīgus ekspertus. 

 
Lai nodrošinātu regulāru LR veidotā satura un ar tā veidošanu saistīto LR funkciju 

darbības izvērtēšanu, kā arī lai nodrošinātu sabiedriskā medija misijai, visaugstākajiem 
mūsdienu sabiedrisko mediju darbības un atbildīguma kritērijiem atbilstošu, daudzveidīgu 
un iedvesmojošu saturu visos LR kanālos, ir nepieciešams pārskatīt izstrādātos kvalitātes 
vadības procesus, t.sk. LR nolikumu „Latvijas Radio raidījumu un žurnālistu vērtēšana, un 
kvalitātes uzlabošanas nostādnes un pamatmehānisms”, izdot to jaunā redakcijā, kā arī 
veikt struktūrvienību vadītāju un darbinieku apmācību. Vērā ņemama arī LTV pieredze 
kvalitātes sistēmas darbībā, kas lielā mērā var kalpot par labās prakses piemēru, t.sk ņemot 
vērā LTV izveidoto Satura vērtēšanas padomi. 

 
Mūsdienu mediju satura kvalitāti raksturo gan vispāratzītas profesionālās normas, 

gan inovāciju ieviešana un radošums, eksperimenti, aktīva satura komunikācija. LR satura 
profesionālās uzraudzības sistēma ir attiecināma uz visiem satura veidošanā iesaistītajiem 
darbiniekiem, kā arī projektiem, kuru saturu veido piesaistītie darbinieku un ārštata autori, 
tai skaitā, ir vērtējama arī sadarbība ar sabiedriskā mediju portālu LSM.lv. Sistēmai ir 
jāapvieno satura vērtēšanas kritērijus un darbinieku ieguldījuma kvalitātes novērtējums. 
Profesionālās vērtēšanas sistēmai jāaptver visus galvenos satura radīšanas posmus. 
 
 

Izstrādāt personāla profesionālās pilnveides un mūžizglītības plānu 
2018. gadam. 

 
Šobrīd LR darbinieku apmācības tiek organizētas ierobežotā apjomā, balstoties uz 

pieejamiem resursiem un atsevišķiem pieprasījumiem. 2017.gadā (pirmajos 3 ceturkšņos)  
dažādus apmācību pasākumus kopumā apmeklējuši 94 Latvijas radio darbinieki. Iekšējās  



 32 

apmācībās ir piedalījušies 53 darbinieki (Izdevumi: EUR 19413) un ārējās mācībās 
piedalījušies: 32 darbinieki. Saliedētības projekta ietvaros tika apmācīti 9 LR 4 darbinieki 
par summu. 

 
Mērķtiecīga un uz darbinieku apmācību vajadzībām balstīta darbinieku apmācību un 

karjeras attīstības sistēma Latvijas radio ir veidojama, balstoties uz mūsdienīgiem 
pieaugušo izglītības principiem. Lai izveidotu Latvijas Radio personāla profesionālās 
pilnveides un mūžizglītības plānu, 2018.gada apmācību budžeta ietvaros tiks veikts 
pētījums par darbinieku zināšanām, profesionālo pieredzi, izpratni un prasmēm zināšanas 
un pieredzi izmantot savā darbā. Balstoties uz pētījuma rezultātiem, Personāla daļas 
Mācību centrs sadarbībā ar struktūrvienību vadītājiem noteiks personāla apmācību 
vajadzības, izveidos apmācību plānus darbinieku profesionālā snieguma paaugstināšanai 
un izveidos talantīgāko un spējīgāko darbinieku “ talantu banku”, kura kalpos par pamatu 
nepārtrauktai un ilgtspējīgai Latvijas Radio personāla attīstībai. 

 
 

*** 
 

Pielikumi 
 

Pielikums 1. Latvijas Radio kanālu jaunie raidījumi 2018 gadā. 
Pielikums 2. Latvijas Radio Sabiedriskā pasūtījuma plāns un izpilde 2018.gadā (1. Forma). 
Pielikums 3.Darbības rezultatīvie rādītāji 2018.gadā VSIA „Latvijas Radio” (Pielikums Nr.4.1 
NEPLP Nolikumam par sabiedriskā pasūtījuma daļas, ko pilda sabiedriskie elektroniskie 
plašsaziņas līdzekļi, finansējuma izlietojuma principiem).  

 
  



 33 

Pielikums 1. Latvijas Radio kanālu jaunie raidījumi 2018 gadā. 
 

Latvijas Radio 1 
Nakts pēc vēlēšanām. 
Olimpiskā studija. 
100 burvju burti LV. 
Sanākam, sadziedam, sasadancojam. 
Nedēļa pasaulē.  
Dziesmusvētku tiešraides9. 
Latgolys stuņde (LR1 Latgales logā kopš 2017.gada vasaras, gatavo Latgales MMS) 

 
Latvijas Radio 3 
Dziesmusvetki. Lai sasaucamies, lai dziedam. 
Dziesmusvētku dienasgrāmatas. 
LV100 tiešraides. 
LV100 Mūsu leģendas. 
Nakts mūzika. 
Piejūras klimats (sāka skanēt 2017.g. beigās). 
Radioteātris Klasikā. 
 
Latvijas Radio 4 
Simtniekā LV100. 
Latgales studija (sāks skanēt 2018.gada janvārī, gatavo Latgales MMS) 
 
Latvijas Radio 5 
Čau, mammīt. 
Latviešu mūzikas tops. 
Sīkrīku laboratorija. 
Uz riteņiem. 
Pieci latviieši (sāka skanēt 2017.gada rudenī). 
Vesels pieci (sāka skanēt 2017.gada rudenī). 
Pīci breinumi (sāks skanēt 2018.gada februārī, gatavo Latgales MMS). 

                                                 
9 Dziesmu svētku tiešraides tiks nodrošinātas arī LR 3. 



 34 

 

 
 
 
 


